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Váž ení č tenář i,

od vydání minulého zpravodaje uplynulo jen pár týdnů a už dostáváte do rukou letoš ní vánoč ní č íslo. Stejně jako já, bude vě tš ina autorů

č lánků hodnotit, co se podař ilo, co není ješ tě dokonč ené a nastíní plány na př íš tí rok.
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Rozpracované projekty

V př íš tím roce budeme pokrač ovat v rozpracovaných projektech.

Prvním je dokonč ení obecního RE-USE centra, kde č ekáme na

dodání př ístř eš ku mezi skladové kontejnery. Dalš í č ástí dotace

zamě ř ené na př edcházení vzniku odpadu je poř ízení vybavení

RE-USE centra. Dotace má za cíl omezit použ ívání

jednorázových plastových a papírových výrobků , mj. tácků ,

př íbor, kelímků apod. Jak jsem již v př edchozích zpravodajích

psal, máme v plánu poř ídit vratné kelímky s motivem obce,

prů myslové myč ky na kelímky (nádobí), boxy a regály na

kelímky, a taky nerezové př íbory.

Druhá, již př idě lená dotace, která se bude realizovat v př íš tím

roce, je na výstavbu fotovoltaické elektrárny na stř eš e mateř ské

š koly. Tato elektrárna by mě la, ve slunných mě sících, př es den

zásobovat elektrickou energií naš i ZŠ a MŠ a v noci z baterií

vě tš í č ást veř ejného osvě tlení.

Z dotace Ministerstva kultury bychom rádi poř ídili technologické vybavení knihovny, jak pro práci knihovníka, tak pro poř ádání akcí.

Ž ádost o dotaci na notebook, velkou televizi se stojanem a př enosný projektor s plátnem je teprve podaná.

Na rekonstrukci, zateplení a doplně ní vytápě ní ve stávající hasič ské zbrojnici za obecním úř adem je rozpracovaná ž ádost o dotaci v rámci

Operač ního programu ž ivotního prostř edí. V př ípadě úspě chu by na hasič árně a v obecní dílně mě lo dojít k drobným stavebním úpravám,

k celkovému zateplení, k výmě ně výplní otvorů , instalaci fotovoltaické elektrárny pro potř eby zbrojnice a k doplně ní vytápě ní.

Nejen nový kabát by mě l dostat i obecní úř ad. Ovš em jedná se o trochu slož itě jš í projekt. Př íspě vek na celkové zateplení, výmě nu

stavebních výplní otvorů , fotovoltaickou elektrárnu a nové topení, vč etně tepelného č erpadla pro vytápě ní a ohř ev vody, se pokusíme získat

opě t v rámci Operač ního programu ž ivotního prostř edí. Nutné stavební úpravy, doplně ní výtahu a vytvoř ení nového prostoru v podkroví pro

knihovnu budeme realizovat buď z obecního rozpoč tu, nebo z dotace od ministerstva pro místní rozvoj na veř ejné budovy. V souč asnosti je

bohuž el mož né, ž e ministerstvo pro místní rozvoj potř ebnou dotaci v roce 2024 vů bec nevypíš e.

V samostatném č lánku se dozvíte, ž e jsme byli vybráni Radou Olomouckého kraje do auditu Family friendly community. Jedná se o dotaci,

která obci pomů ž e analyzovat a poté realizovat potř eby obč anů v oblasti rodinné politiky.

Nejvě tš ím rozpracovaným projektem je snaha o vytvoř ení dě tské

skupiny. Vzhledem nedostateč né kapacitě naš í mateř ské š koly a

př edpokládanému demografickému vývoji je to asi jediné mož né

ř eš ení zajiš tě ní př edš kolního zař ízení. Samozř ejmě mateř ská

š kola zů stane plně v provozu i nadále. V souč asnosti jsou

vypsané dotace na Dě tské skupiny, kdy lze získat finance až

100% uznatelných nákladů . Č ásteč ně je uznatelný i nákup

budovy č i pozemku, novostavba nebo rekonstrukce. Vzhledem

ke své poloze a propojením se zahradami MŠ a ZŠ se jeví jako

nejvhodně jš í místo pro dě tskou skupinu budova fary. Budova je

v majetku Ř ímskokatolické farnosti a je zapsanou kulturní

památkou. Proto již v listopadu probě hla jednání s

administrátorem farnosti, Národním památkovým ústavem v

Olomouci a Prostě jovským dě kanátem a technickým oddě lením

dě kanátu, kde se ř eš ily technické pož adavky na výtah, vytápě ní,

hygienická zař ízení a bezbariérovost. Na prosincovém veř ejném

jednání zastupitelstva byl uzámě r projednán, bylo schváleno

pokrač ování v jednáních, př ípravách a př ípadném odkupu nemovitosti. Rozhodujícím pro obec bude schválení Radou Olomoucké

arcidiecéze, se kterou se setkáme hned první týden v lednu. Už nyní ř eš íme s projektantem termíny a rozsah projektu na úpravu objektu pro

potř eby dě tské skupiny. S dotač ní agenturou projednáváme př ípravu ž ádosti o dotaci. O vývoji projektu vás budu informovat v př íš tím

zpravodaji a na veř ejných jednáních zastupitelstva.



Velkým rozpracovaným projektem, kde máme vydané stavební povolení a podanou ž ádost o dotaci, je akce na výstavbu nové budovy ZŠ pro

druž inu a venkovní a odborné uč ebny. Alokace na tyto projekty byla bohuž el vyč erpána bě hem ně kolika minut. Nyní č ekáme, zda budou v

rozpoč tu Ministerstva místního rozvoje alokovány peníze na budování š kol.
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Chceme ž ádat o dotace

Tak jako v minulých letech budeme pokrač ovat v naplň ování rodinné politiky obce. Opě t se chceme zapojit se do soutě ž e Obec př átelská

rodině a seniorů m. Do projektu bude zahrnuta podpora stávajících spolků a aktivit a nově vzdě lávacího klubu (VKV – Vrchoslavský klub

vzdě lávání) urč eného obč anů m vš ech generací. Pro č leny př ipravujeme př ednáš ky, exkurze a kulturní př edstavení, akce budou otevř eny

vš em. Více se dozvíte v samostatném č lánku.

Po letoš ním úspě chu chceme opě t podat př ihláš ku do soutě ž e Vesnice roku. Na zač átku roku zač neme pracovat na př ípravě prezentace naš í

obce. Budeme rádi, když se do př íprav zapojíte i vy. Tř eba pomocí s úklidem př ed svým domem, kvě tinovou výzdobou, pomocí se

zaléváním a údrž bou kvě tin v blízkosti svého domu, anebo úč astí př i návš tě vě komise hodnotitelů . To vš e se poč ítá a má to smysl.

Do Programu obnovy venkova Olomouckého kraje je v plánu znovu podat ž ádost na parkoviš tě a místní komunikaci u garáž í, vedle bytovek

na Parganě . Letos to bohuž el nevyš lo. Pro tuto akci je zpracován projekt vč etně rozpoč tu a je vydané stavební povolení.

Za Bílou stuhu Olomouckého kraje, která je v soutě ž i o titul Vesnice roku udě lována za zapojení dě tí a mládež e do ž ivota obce a koncepč ní

podporu jejího zájmu o venkovskou pospolitost, je v plánu podat ž ádost o dotaci na úpravu veř ejného prostranství na návsi u š koly. Kromě

doplně ní zeleně na zač átku obytné zóny př i vjezdu do ulice Pargan je zde naplánované parkoviš tě , pro které už je také vydané stavební

povolení.

Po více jak dvou letech je koneč ně dokonč en projekt na infrastrukturu nové lokality Za vodou. Nyní probíhá proces sbě ru stanovisek

dotč ených orgánů a vě ř íme, ž e budeme mít vč as vydané stavební povolení, abychom mohli dát ž ádost na Státní fond dopravní infrastruktury

na př elož ení cyklostezky, kř íž ení s komunikací první tř ídy, propojení cyklostezky s cestou do Rybníků vč etně nového mostku př es Pavlů vku.

Dalš í č ástí ž ádosti bude zpomalovací ostrů vek př i vjezdu do obce ze smě ru od Moř ic a kř iž ovatka v místě napojení bývalé pož ární nádrž e.

Podě kování

Závě rem př eji obč anů m i č tenář ů m tohoto zpravodaje, krásný adventní č as a pohodové vánoč ní svátky s Vaš imi blízkými. Dě kuji vš em, kdo

se zapojujete do spolkových a obecních akcí, pomáháte s údrž bou zeleně a podporujete svou obec a její aktivity. Do nového roku vykroč te ve

zdraví a tou správnou nohou. Duš an Svozílek, starosta



Rok 2023 jsme zahájili procházkou na Lopať ák. Pokrač ovali jsme druhým obecním plesem na téma Cesta kolem svě ta, volbou nového

prezidenta a pak už dny, týdny a mě síce nabraly rychlý spád. Př estož e situace ve svě tě není klidná, prož ili jsme rok bez zásadních

omezování, což bylo po covidových letech organizač ně velmi př íjemné, nemuset sledovat aktuální pravidla pro setkávání. Společ ensky

napjatou atmosféru, zdraž ování a rostoucí inflaci nejsme schopni zmírnit, ani zásadně ovlivnit, proto obec pro svoje obč any udrž uje služ by,

funguje a udrž uje zabě hlý standard společ enských, kulturních a sportovních aktivit.

O tom, co se obci i naš im spolků m v tomto roce podař ilo se doč tete na dalš ích stránkách. Nyní je č as vyjádř it podě kování za jejich

celoroč ní aktivitu. Díky i vš em dobrovolníků m, kteř í př i spolkových i obecních akcích neziš tně pomáhají. Pokud bych mě la vyjmenovat

vš echny vás, kteř í jste letos př ilož ili ruku k dílu, př ispě li podně tným nápadem, nebo zkráš lili naš i obec, byla by vás dlouhá ř ada. Jsem hrdá,

ž e naš i hasič i, sokolové, fotbalisté, zahrádkář i, myslivci, farníci, š ermíř i, lukostř elci a modelář i poř ádají brigády, soutě ž e, kulturní,

společ enské a vzdě lávací akce, udrž ují své prostory a majetek, mají zájem o dě ní a spolupráci s obcí. Právě díky vám vš em bylo naš í obci

udě leno oceně ní Bílá stuha v krajském kole soutě ž e Vesnice roku, Fulinova cena za kvě tinovou výsadbu v obci a umístili jsme se opě t na

bodovaném místě v soutě ž i Obec př átelská rodině a seniorů m.

Nejen kulturními, společ enskými a sportovními aktivitami je ale č lově k ž iv. Dalš í podě kování míř í do prodejny Hruš ka, kde sedm dní v

týdnu, s úsmě vem na tvář i, plní své poslání č tveř ice prodavač ek. Stejně tak dík putuje vš em zamě stnanců m š koly, druž iny, š kolky a š kolní

jídelny. V neposlední ř adě dě kuji Nadě Páclové, která do miniaturních prostor knihovny kaž dý týden př iláká vě rné č tenář e a peč livě

doplň uje náš kniž ní fond.

Za to, ž e naš e kontejnerová místa, odpadkové koš e a veř ejná prostranství jsou udrž ovaná v č istotě , keř e ostř íhané a záhony lákají svými

kvě ty hmyz patř í dík Robertu Kypasovi, Martinu Bač kovi, Svitlaně Rokach, Stanislavě Vránové a Fanovi Fidrovi. Za č istotu, poř ádek a

údrž bu zeleně na hř bitově dě kuji Miroslavu Vozihnojovi.

Sobě př eji, aby mi nezevš edně l dar toho, ž e mohu pracovat v tvoř ivém, spolehlivém a dobř e naladě ném týmu lidí. Ať už jsou to zastupitelé

obce, redakč ní rada, dobrovolníci a př íznivci obce, ale př edevš ím moji nejbliž š í spolupracovníci starosta Duš an Svozílek, Jarka

Kvasnič ková a Martina Bartoš ková.

Vám, váž ení spoluobč ané, př eji vš em klidné a pož ehnané svátky, do nového roku pevné zdraví, spokojenost a úsmě v na tvář i.
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Adéla Palíš ková

Z nadace Agrofert získali naš i hasič i č ástku 36.000,- Kč na poř ízení hasič ské obuvi.

V kvě tnu 2023 byla obci, na základě dopisu Ministerstva prů myslu a obchodu Č R, uvolně na úč elová neinvestič ní dotace ve výš i 400.000,-

Kč na realizaci projektu na podporu úspor energie EFEKT III.

V kvě tnu bylo rovně ž rozhodnuto o př idě lení dotace na akci „ Založ ení vybraných prvků ÚSES v k. ú. Vrchoslavice" ve výš i 4.301.668,-,

která bude využ ita na výsadbu a úpravu lokality „ Biokoridor letiš tě “ . Př esná výš e č ástky bude známa až po ukonč ení realizace akce.

V č ervnu 2023 poskytl Olomoucký kraj naš í obci úč elovou neinvestič ní dotaci ve výš i 253.032,- Kč . Jde o dotaci pro vítě znou obec v

soutě ž i „ Obec př átelská rodině a seniorů m.

V č ervnu 2023 byla podepsána smlouva na poskytnutí dotace od Olomouckého kraje na obnovu Sochy sv. Floriána ve Vrchoslavicích – II.

Etapa ve výš i 70.000,- Kč .

Olomoucký kraj př ispě l na výdaje na poř ízení vybavení akceschopnosti jednotkám sborů dobrovolných hasič ů Vrchoslavice ve výš i

18.000,- Kč .

Státní fond Ž P schválil č erpání dotace z OP Ž ivotní prostř edí 2021 – 2027 na projekt „ Př edcházení vzniku odpadů v obcích Vrchoslavice a

Tiš tín". Maximální mož ná č ástka pro č erpání je ve výš i 984.062,64 Kč .

Z Agentury ochrany př írody a krajiny Č eské republiky bylo rozhodnuto o př idě lení č ástky 143 100,- Kč na novou výsadbu v místní č ásti

„ Dlátko“ .

Státní fond ž ivotního prostř edí společ ně s Evropskou unií, v rámci operač ního programu Ž ivotní prostř edí 2021 – 2027 podpoř ilo projekt

„ Posílení sbě ru separovaných odpadů v obci Vrchoslavice“ č ástkou 943.674,46 Kč .

Poslední, prozatím př islíbenou, ale zatím nerealizovanou akcí je „ Fotovoltaický systém na objektu MŠ a VO ve Vrchoslavicích“ Na tento

projekt obec obdrž í z prostř edků Modernizač ního fondu podporu ve výš i 1.614.965,77 Kč .

Vš echny výš e uvedené dotace a př íspě vky vylepš ily letoš ní nebo ješ tě vylepš í následující obecní rozpoč et o č ástku v ř ádu 8.761.977,- Kč .
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Rozpoč et byl schválený na zasedání zastupitelstva obce dne 4.12.2023

Ve schváleném rozpoč tu jsou zahrnuty investič ní akce – vybudování fotovoltaických elektráren na stř eš e MŠ a radnice , nové parkoviš tě u

základní š koly, př ístavba š koly, zř ízení dě tské skupiny na fař e, rekonstrukce radnice, výsadba stromů př i obsluž né komunikaci – smě r

Moř ice, př íprava lokality pro výstavbu, rybník Lopať ák.

V rozpoč tu jsou zahrnuty dotace – výsadba stromů smě r Moř ice (4 301 668 Kč ), př edcházení vzniku odpadů (981 461 Kč )



Základní š kolu navš tě vuje celkem 39 ž áků nejen z Vrchoslavic, ale i z Ně mč ic nad Hanou, Hruš ky, Stř íbrnic, Moř ic a Pavlovic u Kojetína.

Díky zájmu o naš i š kolu jsme s př íchodem nového š kolního roku 2023/2024 otevř eli tř etí tř ídu, která je kmenovou tř ídou ž áků 1. roč níku.

Prvň áč ci se tak mohou uč it samostatně , více kvalitně ji, a ješ tě s vě tš ím individuálním př ístupem základy č tení, psaní a poč ítání. Na zbylé

př edmě ty se pak spojují s druhým, popř . i tř etím roč níkem. Díky tomu je i pro první roč ník nadále zachována výuka spojených roč níků

malotř ídní š koly, která vede ž áky k vě tš í samostatnosti, vzájemnému respektu, podpoř e a pomoci spoluž áků m. Starš í ž áci uč í mladš í. Pro

kaž dého pedagoga je pozitivní zpě tnou vazbou fakt, ž e na otázky pro tř etí roč ník zvládnou mnohdy odpově dě t prvň áč ci. Ž áci brzy pochopí

propojenost a návaznost uč iva v jednotlivých roč nících.

Tř ídní uč itelkou I. tř ídy je paní ř editelka Petra Klusalová, II. tř ídy (spojený 2. a 3. roč ník) paní uč itelka Iveta Navrátilová a tř ídním uč itelem

III. tř ídy zů stává pan uč itel Kryš tof Bouda.

V kaž dé tř ídě je asistent pedagoga (I. tř ída – Natálie Oulehlová, II. tř ída – Kateř ina Kaš tilová a III. Bc. Lucie Grabarczyková). Dalš í posilou

pedagogického sboru je paní uč itelka Simona Ptáč ková, která uč í alespoň jeden př edmě t vš echny roč níky.
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Dalš í výrazná změ na se týká provozu š kolní druž iny. Nově jsme zahájili provoz ranní druž iny, kterou ocenili samotní rodič e. Provoz je

kaž dý den od 6:30 do 7:30 hodin.

Od zář í navš tě vuje š kolní druž inu 36 ž áků . Š kolní druž ina se nyní nachází v 1. patř e š koly a má dvě oddě lení. Ranní druž inu vede paní

vychovatelka Lucie Grabarczyková, 1. oddě lení (1. - 3. roč ník) vede vedoucí vychovatelka Iva Baláková a 2. oddě lení (4. - 5. roč ník) vede

paní vychovatelka Natálie Oulehlová.

V druž ině si hlavně společ ně hrajeme. Ale také malujeme, vyrábíme, zpíváme, tancujeme, č teme si, pracujeme na interaktivní tabuli nebo

venku sportujeme. Rovně ž se podílíme i na př ípravě rů zných akcí (např . jsme vyrábě li rů ž e na stř elnici, obč erstvení na pirátské odpoledne,

vyř ezávali jsme dýně nebo jsme vytvář eli prezenty na Laskavý jarmark pro Kubíka).
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V mateř ské š kole jsme letos př ivítali 25 š koláč ků z celkového poč tu 26 zapsaných dě tí, což je za poslední roky rekordní poč et. Neobeš lo se

to bez slzič ek, proto jsme zvolili pomalejš í rozjezd, aby mě ly vš echny dě ti dostatek č asu se v novém kolektivu aklimatizovat.

Divadelní sezona v ně mč ickém kině Oko pro nás zač ala 14.9., kdy jsme se vydali „ Za pohádkou kolem svě ta“ . Dále v ř íjnu to byla

„ Chaloupka z perníku“ a pohádka „ O nosaté princezně “ nás č eká na konci listopadu. Již pravidelně nás v Mš navš tě vuje pan Marek Soldán

se svou kytarou a spoustu veselých písnič ek. V ř íjnu to byly lidovky a už se tě š íme na vánoč ní koledy v prosinci. Spolupracujeme také se

starš ími kamarády z naš í ZŠ – už ili jsme si Pirátské odpoledne, zapojili jsme se do akce Svě tový den laskavosti. A vš echno to tak rychle

ubě hlo, ž e nás č eká nejkrásně jš í č ást roku – Adventní č as, kdy se troš ku bojíme návš tě vy Mikuláš e a jeho společ níků , tě š íme se na pohádku

„ Mrazík“ do Prostě jova a ze vš eho nejvíc nás zajímá: „ Př ijde letos Jež íš ek?“



A jak se nám dař í propojit výuku základní š koly se š kolními akcemi

si mů ž ete př eč íst v následujících ř ádcích. Vybrali jsme si pro vás

poslední krásnou akci, na které spolupracovala snad i celá obec

Vrchoslavice.

Již 4. rokem se naš e š kola zapojila do projektu JSEM LASKAVEC

(www.jsemlaskavec.cz).

Letos př iš la s nápadem sama paní ř editelka. Co kdybychom udě lali

radost vš em a díky tomu podpoř ili Kubíka Svač inu narozeného se

Sturge-Weberovým syndromem? Nápad se nám líbil a š li jsme do

toho!

Celý mě síc ř íjen dva týmy Návš tě vníč ci 1 (1., 2. a 3. roč ník) a

Návš tě vníč ci 2 (4., 5.) vyrábě li dáreč ky (andílky, zvoneč ky,

stromeč ky a jiné) bě hem vyuč ování ve výtvarné výchově a

pracovních č innostech i odpoledne ve š kolní druž ině . Zapojily se i

dě ti v mateř ské š kole. Zač átkem listopadu jsme pak pozvali své

nejbliž š í na Laskavý jarmark pro Kubíka. Pozvánka obletě la i stránky

facebooku (57 sdílení). Naš i laskavost jsme uskuteč nili na Svě tový

den laskavosti v pondě lí 13. listopadu 2023.

Do naš eho jarmarku se nakonec zapojilo i ně kolik dobrovolníků ,

mladé rodiny, senioř i a dě ti z krouž ku Kouzelníci SVČ Orion, kteř í

na jarmark vě novali své výrobky.

Díky př ípravě naš í akce jsme si vyzkouš eli, jak se př ipravují plakáty a

pozvánky. Zapojili jsme do tvoř ení i novou digitální kompetenci, a to

v podobě QR kódů .

V pondě lí 13. 11. 2023 v 10:00 hod. vš e vypuklo. Bě hem dne jsme se

pravidelně po 20 minutách stř ídali u př ipravených stánků př ed

kostelem a nabízeli kolemjdoucím své dáreč ky. Pokud chtě li, tak

mohli dobrovolně př ispě t na pomoc Kubíkovi do zapeč etě né

krabič ky, kterou ž áci 1. roč níku pomalovali symboly laskavosti.

I když se Kubík a jeho maminka nemohli z dů vodu pobytu v lázních

zúč astnit, na jarmark se př iš el podívat tatínek Kubíka a jeho dva

bráš kové Vojta a Kryš tof.
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Jarmark se nám povedl a my si jej už ili. Poslední obdarovaní odeš li v 16:20 hodin domů . A kolik korun se nakonec skrývalo v krabič ce?

To jsme vš ichni ze základní š koly zjistili v úterý 14. 11. v 10:00 hod., kdy k nám na besedu o ž ivotě Kubíka a jeho onemocně ní př iš el

pově dě t chlapců v tatínek pan Oldř ich Svač ina. Společ ně s uč iteli jsme pak vš echny peníze spoč ítali a zjistili, ž e v krabič ce se ukrývalo

17.363,-Kč . Vybraná č ástka byla š kolou zaslaná na Kubíků v transparentní úč et vedený u Asociace rodič ů dě tí s DMO a př idruž enými

neurologickými onemocně ními Č R. Díky Kubíkovi si budeme, my, ž áci ZŠ Vrchoslavice, pamatovat, ž e laskavosti není nikdy dosti.

Mgr. Petra Klusalová, ř editelka š koly,

Iva Baláková, vedoucí vychovatelka Š D,

Kateř ina Handlová, paní uč itelka MŠ

Na jař e obec vyhlásila soutě ž „ Rozkvetlý dů m“ . Do soutě ž e se př ihlásilo 36 rodin, které obdrž ely po dvou truhlících muš kátů .

Hodnotící komisí byli ž áci naš í š koly, kteř í si, s vychovatelkou Ivou Balákovou, obeš li vš echny př ihláš ené domy a kvě tinovou výzdobu

oznámkovali. Vítě znou rodinou se stala rodina Sázelova ze Sakrova. Na slavnostním otevř ení sokolovny obdrž ela vítě zná rodina tematický

dárkový balíč ek a vš ichni př ihláš ení úč astnický diplom.

Rozkvetlé domy, balkony a př edzahrádky př ispě ly také k tomu, ž e komise soutě ž e Vesnice roku udě lila naš í obci Fulinovu cenu. Za péč i o

kvě tinovou výzdobu zeleň a okolí svých domů dě kujeme touto cestou vš em, kterým není lhostejný vzhled naš í obce. Za zalévání truhlíků

obecních patř í dík Pavlíně Veselé, Arnoš tu Matouš kovi, Eliš ce Sázelové, Anič ce Bač kové a dalš ím, kteř í zvadlým truhlíků m poskytli vláhu.

Pomoc ze strany obč anů př i údrž bě obecní zeleně je vě tš inou vítanou pomocí. Ne vš ichni ovš em mají pro zeleň a její údrž bu cit a znalosti.

Ně kdy mů ž e nekoordinovaná pomoc jít i proti dlouhodobému zámě ru obce. Výsledkem pak mů ž e být znič ení ně kolikaleté práce naš ich

pracovníků a znetvoř ení keř ů , které do té doby tvoř ily kompaktní zelenou linii.

Chcete-li př ilož it ruku k dílu i př i péč i o obecní zeleň kontaktuje, v př ípadě vě tš ích zásahů (např . ř ez dř evin), vedení obce.

Adéla Palíš ková
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Olomoucký kraj v tomto roce zahájil prvních deset auditů Family friendly community. Audit je rozš íř ením podpory obcí ze strany

Olomouckého kraje a má pomoci v úsilí obcí o zlepš ování podmínek ž ivota rodin. Dne 4.12. rozhodla Rada Olomouckého o zař azení naš í

obce mezi vybrané subjekty, ve kterých v př íš tím roce probě hne audit Family friendly community.

Př edtím se starosta obce zúč astnil seminář e, kde o př ínosech projektu hovoř ila PhDr. Ing. Marie Oujezdská, ř editelka Národního centra pro

rodinu. V př íš tím roce budeme, pod odborným vedením, systematicky analyzovat jaká opatř ení obč anů m naš í obce chybí. Bě hem

následujících tř í let, se budou, podle mož ností obce, naplň ovat.
Adéla Palíš ková

Váž ení č tenář i, rok se s rokem seš el a máme tu opě t Vánoce. Pro mnohé jsou to nejkrásně jš í svátky v roce a mou milou povinností je

př edstavit Vám nové kníž ky, o které jsme si letos napsali Jež íš kovi. Hitem posledních týdnů je novinka Patrika Hartla Gazely. Kníž ka je

př íbě hem bouř livého týdne tř í nejlepš ích kamarádek, které spolu kdysi chodily do tř ídy, společ ně s nám dobř e známými Prvokem,

Š ampónem, Teč kou a Karlem …

Dalš í, netrpě livě oč ekávanou knihou, je novinka Petry Dvoř ákové Pláň ata, která je obyč ejným př íbě hem obyč ejných lidí v př elomové době

v roce 1989.

Do tř etice př edstavím kníž ku, na kterou se obzvláš ť tě š ím, a tou je druhé pokrač ování Sudetského domu od Š tě pána Javů rka. Vě ř ím, ž e

strhující př íbě h obyvatel č eského pohranič í, kteř í se sotva vzpamatovali z váleč ných hrů z a už se na ně valí nechvalně proslulý rok 1948,

zaujme i Vás.
Kníž kou, na kterou Jež íš ek rozhodně nemohl zapomenout je Gump II. s podtitulem jsme

dvojka od Filipa Rož ka.

Jména Kateř ina Kalorová a Petra Klabouchová pro nás zatím nejsou př íliš známá, nicméně

jejich tvorba je, dle recenzí, výborná. Od první zmiň ované Vám př edstavím knihu

Odboč ka v lesích, thriller, ve kterém se parta př átel vydá na dovolenou do opuš tě né oblasti

Beskyd. NIkdo z nich ani ve snu netuš í, jak moc budou svého rozhodnutí litovat … Petra

Klabouchová se př edstaví knihou Prameny Vltavy. Tajemný př íbě h ze Š umavy, ve kterém

je hlavní indicií hrů zný nález umrzlé dívky s ž idovskou hvě zdou, je vysoce hodnocený jak

kritiky, tak samotnými č tenář i. Druhá kniha U severní zdi je prý jednou z nejlepš ích

tuzemských knih posledních let. Prozradím ně co málo z anotace – V léč ebně dlouhodobě

nemocných oš etř ovatelka umírajících pomáhá svým pacientů m v posledních chvílích jejich

pozemského ž ivota. S novou klientkou vš ak do ústavu př ichází i ně co, co je mimo mož nosti

chápání zdejš ího personálu. Bude nutné z léč ebny, neboze svě domí stař eč ků , kteř í tají

temnou minulost, vymítat ď ábla? Př iš el č as platit úč ty za padesátá léta …
Nyní př ichází na ř adu knihy zahranič ní. Julii Caplin př edstavovat, zejména č tenář kám, je

zhola zbyteč né. Př edstavit její nové knihy je naopak nutnost. První z nich má název Vinice

ve Francii a druhá Útě k na venkov. Vě ř ím, ž e tyto kníž ky budou, stejně tak jako vš echny

od autorky, milým pohlazením po duš i. I v zahranič í jsem pro Vás objevila autorku, jejíž

knihy se budou urč itě líbit a stane se naš í stálicí. Její jméno je Pam Jenoffová a byla mi

ně kolikrát doporuč ena. Snad Vás její knihy Ž ena s modrou hvě zdou a Svě tla zimní noci

zaujmou. A pokud platí, ž e to nejlepš í na konec, tak se mnou jistě budou souhlasit

milovníci severské krimi. Př ichází totiž dlouho oč ekávaný dalš í díl série Harry Hole,

tentokrát s názvem Zatmě ní.

Nabídka je velmi pestrá a já vě ř ím, ž e si kaž dý najde tu svou knihu. Př eji Vám vš em krásné a klidné Vánoce plné pohody a splně ných př ání.

Naď a Páclová

V př íš tím roce, bohuž el, dochází opě t k navýš ení nákladů na č iš tě ní odpadních vod, zejména navýš ení ceny elektř iny (poplatky za

obnovitelné zdroje), navýš ení ceny za rozbory vzorků a navýš ení ceny za likvidaci kalů . Po př epoč tení nákladů vychází navýš ení

o 0,99 Kč /m3 bez DPH:

2024 2023 navýš ení
Kč

navýš ení
%

stoč né bez DPH (Kč /m3) 39,28 38,29 0,99 2,6

stoč né vč etně DPH (Kč /m3) 42,12 43,99 1,87 4,4

Pro doplně ní - stoč né v letoš ním roce bylo pů vodně 47,36 Kč /m3 a bylo sníž eno na 38,29 Kč /m3 (sníž ení o 9,07 Kč /m3, tj. 19,2 %)

DPH na vodné a stoč né se pro rok 2024 zvyš uje na 12% z pů vodních 10% v roce 2023.



Výsadba se realizovala z dotač ního titulu AOPK (Agentury ochrany

př írody a krajiny Č eské republiky). Jednalo se o vytvoř ení liniového

interakč ního prvku IP4 - lokalita Velká louka ve Vrchoslavicích, který

vychází z navrž ených komplexních pozemkových úprav.

V obci jsme podél hlavní silnice vysadili novou linii ž ivého plotu z

ptač ího zobu neopadavého. Jaký strom si př ejí u kaplič ky obč ané

Dlouhé Vsi, mohli vyjádř it formou ankety. Jedlič ku, která jasně

zvítě zila nad hruš ní a magnólií, už zdobí vánoč ní svě týlka. Bě hem

zimy se bude regulovat zeleň okolo fary a kostela a př íš tí rok chceme

pokrač ovat v revitalizaci zeleně na návsi.

Nejvě tš í aktuálně realizovanou výsadbou je nový biokoridor od

Pavlů vky smě rem k silnici Moř ice – Pavlovice, kde se bude

navazovat na výsadbu Moř ic. Jedná se o nový prvek, který plní

významnou krajinotvornou, ekologickou a protierozní funkci. V ploš e

nyně jš í orné pů dy bude doplň ována autochtonní dř evinná i bylinná

vegetace odpovídající místním př írodním podmínkám za úč elem

plně ní základních funkcí místního územního systému ekologické

stability ÚSES (biologická, funkč ní i estetická).

Jedná se o biokoridor, který vychází z návrhu plánu společ ných

zař ízení komplexní pozemkové úpravy v k.ú. Pavlovice u Kojetína.

Pozemkovou úpravou byly pro krajinné úpravy vyč leně ny parcely,

které jsou ve vlastnictví obce. Plocha je v souč asnosti intenzivně

už ívána jako orná pů da. Návrh výsadby je veden s ohledem na

minimalizaci pozdě jš í údrž by.

V pozemkové úpravě se jedná o komplexní ř eš ení venkovského

prostoru, jehož základní myš lenkou je ochrana a zabezpeč ení

obnovitelných zdrojů (pů dy, vody), rostlinných a ž ivoč iš ných druhů a

jejich společ enství a nové využ ití celé krajiny. Př i ř eš ení plánu

společ ných zař ízení byl, v ně kterých místech, kladen mimo jiné

pož adavek pokusit se ř eš it ochranu území př ed negativními úč inky

vodní i vě trné eroze. Dále opatř ení k ochraně a tvorbě Ž P, zvelebení

krajiny a zvýš ení ekologické stability.

Je plánováno vysadit 4170 stromů a keř ů . Plánovaný termín

dokonč ení výsadby na jaro 2024 a poté následuje tř íletá následná

péč e. Akce je financovaná z Operač ního programu ž ivotního

prostř edí - 2021-2027 - AOPK Č R, poskytovatelem je Agentura

ochrany př írody a krajiny Č eské republiky, název akce je - Založ ení

vybraných prvků ÚSES v k.ú. Vrchoslavice, př idě lená č ástka je

4.301.668,- Kč .
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Duš an Svozílek

Př estož e jsme letos obč any nevyzývali k pomoci s výsadbou, nedá se ř íct, ž e by v této oblasti obec zahálela. V lokalitě Velká louka a Dlátko

(okolo svodnice mezi Dlouhou Vsí, Stř íbrnicemi a Mě rovicemi) se, po vykácených topolech, zasadilo 80 stromů (lípy, olš e, duby, aj.)
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Váž ení spoluobč ané,

Blíž í se č as Vánoc a my vám rádi př iblíž íme č innost SDH a

JPO za uplynulou dobu.

1.7. se konala noč ní soutě ž v pož árním útoku Vrchoslavská

pohárovka. I př es to, ž e byla tato noc ve znamení bouř ky a deš tě (tak

jako loni), hasič ské týmy to neodradilo. Př ijelo krásných 20 týmu

mů ž u a 7 ž en. Muž i :Vrchoslavice 15.42, Velká Bystř ice 15.48,

Hoš tice 15.84. Ž eny: Karolín 18.65, Dub nad Moravou 20.37,

Pustimě ř 21.39.

Zároveň se v hasič ském duchu neslo poslední prázdninové úterý

(letos z dů vodu deš tě posunuté na č tvrtek). Kaž dý úč astník mě l

mož nost vyzkouš et, jaké je to vlastně být hasič em. Letos na vš echny

úč astníky č ekalo 7 záludných úkolů . Naš e pozvání př ijala i sousední

jednotka z Ně mč ic nad Hanou, kde velitel jednotky Jan Kyselák

provedl ukázku toho, jak správně hasit rozpálený olej. Po loň ském

úspě chu nechybě la ani pě na! Letoš ní úč ast byla slabš í (vě ř íme ž e z

dů vodu posunutého termínu, ne proto ž e by Vám u nás bylo š patně ).

ZA ROK ZAS!

První zář ijová sobota byla v duchu veteránů . Mě li jsme zastoupení

jak u muž ů , tak i u ž en a musím konstatovat, ž e u obou to dopadlo

stejně . Ale ně kdo musí být poslední ž e? Takž e sláva vítě zů m a č est

poraž eným.

Hodové okénko:

Na hody probě hl sedmý roč ník „ Hodového guláš e“ . Vš e probíhalo

na návsi př ed Vrchoslavským kostelem sv. Michala. V době od 11:30

do 13:00 jste mě li mož nost ochutnat 4 výborné guláš e. Musíme ř íct,

ž e guláš e jsou rok od roku lepš í a vš echny guláš e nám moc chutnaly.

Poč et soutě ž ních týmů byl slabš í ale na chuti to rozhodně neubralo.

Nelze se zavdě č it vš em (jak jsme se doč etli), proto se na př íš tí rok

tě š íme na nové tvář e v ř adách soutě ž ících a na jejich výborný guláš !

Na podzim jsme opě t uspoř ádali sbě r ž eleza. Moc dě kujeme

vš em, kteř í nás i tímto způ sobem podporují.

Vš echny obč any, př átele, kamarády a př íznivce sboru srdeč ně zveme

dne 28. 12. 2023 na turnaj ve florbalu, který bude probíhat v místní

sokolovně .

Z č innosti JPO:

V letoš ním roce, k 30.11., naš e jednotka vyjela již ke 31. událostem.

Jednotka vyjela k 5 pož árů m, 2 dopravním nehodám, 21 technickým

pomocím, 1 úniku plynu a 2 krát se jednalo o ZOČ (zpráva

o č innosti) na ž ádost starosty obce.

Jako v kaž dém roce, tak i v tom letoš ním, jsme ž ádali o dotaci z

Olomouckého kraje. Tentokrát jsme ž ádali o finanč ní př íspě vek na

poř ízení nových zásahových helem pro technické zásahy (12ks).

Tyto helmy naš i č lenové

mohou využ ít u rů zných

zásahů kromě pož árů .

Dále jsme po delš í době ž ádali o dotaci u Nadace Agrofert. Dotace nám byla schválena, a tak

jsme mohli provést obmě nu zásahových bot pro naš e hasič e (7párů ).

Dále bych zde chtě l podě kovat vš em č lenů m JPO za jejich č innost ve svém volném č ase, za

pomoc př i mimoř ádných událostech, jak v naš í, tak i v okolních obcích. Celkem strávili 31 hodin

a 46 minut zasahováním a pomoci lidem. Podě kování patř í také za údrž bu techniky a úč astně ní se

š kolení u HZS Olomouckého kraje.

Podě kování patř í i starostovi obce, který nám pomáhá př i zadávání a ř eš ení dotací a snaž í se nám

vž dy vyjít vstř íc, a také zastupitelů m obce Vrchoslavice.



VÝJEZDY V ROCE 2023

15.2. - Vrchoslavice - Technická pomoc - obava o seniora

4.4. - Ně mč ice nad Hanou - Pož ár - pož ár skládky

14.4. - Ně mč ice nad Hanou - Pož ár - TC evakuace osob

15.4. - Vícemě ř ice Pož ár - TC Pož ár lesíku pod Kozlovem

29.4. - Vrchoslavice - ZOČ - ř ízení dopravy př i kulturní akci

24.7. - Vitč ice - Pož ár - hoř í pole

24.7. - Vrchoslavice - Technická pomoc - odstraně ní stromu

11.8. - Vrchoslavice - Technická pomoc - strom hrozící pádem

18.8. - Pivín - Technická pomoc - pátrání po seniorovi

25.8. - Vrchoslavice - Únik plynu - př ekoplá plynová př ípojka

26.8. - Vrchoslavice (Dlouhá Ves) - Pož ár - pož ár trafostanice

26.8. - Vrchoslavice - Tech. pomoc - strom, dráty na komunikaci

27.8. - Moř ice - Tech. pomoc - strom v komunikaci

27.8. - Moř ice - Tech. pomoc - strom na komunikaci u benzinky

27.8. - Pavlovice u Kojetína - Tech. pomoc - Strom na cestě

27.8. - Vrchoslavice (Dlouhá Ves) - Tech. pomoc - Strom u ZD
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27.8. - Vrchoslavice - Technická pomoc - Poš kozená stř echa

27.8. - Vrchoslavice - Technická pomoc - spadený smrk

27.8. - Vrchoslavice (Dlouhá Ves) - Tech. pomoc - vítr vzal stř echu

27.8. - Vrchoslavice - Tech. pomoc - odstraně ní cca 15 stromů na stezce

27.8. - Vrchoslavice - Tech. pomoc - utrž ená stř echa na rodinném domě

27.8. - Vrchoslavice - Tech. pomoc - spadený strom na plotě

27.8. - Vrchoslavice - Tech. pomoc - strom na parkoviš ti

28.8. - Hruš ka - Tech. pomoc - uletě ly desky ze stř echy domu

1.9. - Vrchoslavice - Tech. pomoc - likvidace vosího hnízda

13.9. - Vrchoslavice - Tech. pomoc - naruš ená lípa

1.10. - Vrchoslavice - Dopravní nehoda se zraně ním - nehoda motorky

4.10. - Vrchoslavice - Dopravní nehoda se zraně ním - nehoda motorky a OA

6.10. - Vrchoslavice - Technická pomoc - osoba na dvoř e, volá o pomoc

20.10. - Obě dkovice - Technická pomoc - TC na rů zné typy zásahů

25.10. - Vrchoslavice - ZOČ - ř ízení dopravy př i kulturní akci

Rok 2023 se nám bleskurychle nachýlil ke svému konci. Jménem celého sboru Vám dě kuji za př ízeň , kterou nám projevujete, už jen

návš tě vou naš ich kulturních č i sportovních akcí. Jen díky Vám, muž eme tyhle akce dě lat s radostí a úsmě vem na tvář i. Velké díky patř í také

panu starostovi, paní místostarostce a vš em zastupitelů m naš í obce.

Závě rem př ejeme nejen krásně prož ití svátků Vánoč ních ale i úspě š né vkroč ení do roku 2024. Tě š íme se na to, ž e se budeme i nadále

potkávat a vš echny zveme 06. 07. 2024 na oslavy 100 let založ ení naš eho sboru na Zámlýní.

PLÁN AKCÍ NA ROK 2. POLOLETÍ 2022/2023

28. 12. - Turnaj ve florballu

06. 01. - Výroč ní valná hromada v Sokolovně

09. 03. - Hasič ský ples v Sokolovně

18. 05. - O pohár starosty SDH Vrchoslavice 9:00

18. 05. - Memoriál Vladimíra Novotného 14:00

28. 06. - Vrchoslavská pohárovka (noč ní závody)

06. 07. - Oslavy 100 let založ ení sboru hasič ů

Zář í /ř íjen Hodové guláš

Listopad Sbě r ž eleza

Prosinec Turnaj ve Florballu

Za SDH Vrchoslavice, Barbora Borovič ková, jednatel SDH

Arnoš t Matouš ek, velitel JPO

Už 29. 4. 2023 jsme vyrazili na závody do Ivanovic na Hané. Snad proto, ž e tamní závod je urč en týmů m z vyš kovského okresu, vznáš eli

organizátoř i př ipomínky k naš emu týmu. Jednou z nich byla mírně absurdní námitka, ž e naš e maš ina je „ sportovně jš í“ než ostatní př ítomné

sportovní maš iny… Př estož e jsme se umístili „ na bedně “ , rozhodli jsme se po letoš ních lapáliích tento závod v nadcházející sezoně

vynechat.

Závodní sezóna mladých hasič ů je krátká, navíc ji př eruš í prázdniny. Snaž íme se jezdit okolo komína, aby to dě tem a vedoucím nebralo

tolik č asu. Nedává smysl trávit množ ství č asu cestováním do např . 40 km vzdálené Konice, radě ji vyrazíme do blízkého okolí a tř eba i

dvakrát za víkend.

Př ehled závodů roku 2023:

7. 5. Ně mč ice nad Hanou- 1x zlato

8. 5. Moř ice - 2x zlato, 1x bronz

13. 5. Vrchoslavice – 1x zlato 1x bronz

28. 5. Dř evnovice – 4x bronz

24. 6 – Dobromilice – 1x stř íbro

25. 6. Ž eleč – 2x bronz

8. 7. Zdounky

26. 8. Mě rovice – 1x stř íbro, 2x bronz

2. 9. Vícemě ř ice

9. 9. Obě dkovice – 1x bronz

10. 9. Brodek

23. 9. Nezamyslice – 1x bronz

Výsledky jsou to krásné, dě ti jsou š ikovné a př echody mezi kategoriemi zvládají dobř e. Letoš ní rok byl ve znamení novinky, týmu dorostů .

Tato kategorie byla potř eba. Kategorie starš ích ž áků má horní hranici 15 let vč etně . Jejich výkon v tomto vě ku ješ tě neodpovídá výkonu

kategorie muž ů .

Díky iniciativě Davida Matouš ka vznikl tým dorostenců . Udrž í se tak forma závodníků a hlavně naš i muž i budou mít č asem zdravou

konkurenci.

Malí č lenové př ípravky budou v př íš tím roce již závodit za mladš í ž áky, je tedy v plánu založ ení nového př ípravného druž stva. Zájem ze

strany rodič ů jsme už zaznamenali. Máte-li tedy doma caparta, kterého by lákalo cabrání s vodou, párek a kofola na závodech, spousta

kamarádů na dě tském hř iš ti př i stř edeč ním tréninku, kontaktujte nás, nebo si to prostě př ijď te nakoukat koncem dubna na hř iš tě .

Marek Ř ezáč , Jiř í Pinkas, Martin Drábek, vedoucí mládež e
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Váž ené setry, bratř i, naš i př íznivci, mílí č tenář i, rok se s rokem seš el, opě t tu máme vánoč ní č as a konec roku je již za dveř mi. Dovolte nám

krátké zhodnocení, co se nám v roce 2023 povedlo, a na co se mů ž eme tě š it v roce nadcházejícím.

Naš e dě ti se úč astnily závodů po celé č eské republice a letos poprvé i v zahranič í

Gladiator Race

22.4. Milovice: 1. a 8.místo

13.5. Ostrava: 3. a 4.místo

6.8. Pardubice: 2.místo

29.8. Marokánka: 1.místo

16.9.. Č eský ráj: 1.místo

Geroy

24.6. Př erov: 3x 1.místo a 3.místo

7.10. Beň ov noč ní: 1., 2. a 3. místo

Heroes Race

10.6. Hradec nad Moravicí

Beton Race

20.5. Olomouc

Mistrovství Č eské republiky

6.5.2023 Lanš kroun: 1.místo

Ninja svě tový pohár Polsko: 6.místo

Ž upní př ebor - Prostě jov

21.3. Plavání: 2. a 3.místo

21.3. Š plh: 1. a 3.místo

3.6. Atletika: 1. a 3. místo

Bě h Republiky Prostě jov 28.10.: 1.místo

Provoz a údrž ba

Probě hla rekonstrukce podlahy v sokolovně , která si vyž ádala spoustu brigádnických hodin. Rekonstrukce byla spolufinancována

Olomouckým krajem, obcí Vrchoslavice a Národní sportovní agenturou. Za tuto podporu velice dě kujeme.

Dále byla provedena kompletní výmě na svě tel za LED osvě tlení v hlavním sále sokolovny. V prostoru hlavních WC byla opravena

umyvadla a instalován nový ohř ívač , ve vestibulu opraveno oblož ení a instalovány nové č istící koberce. Tyto opravy byly financovány z

dotací Olomouckého kraje, Ž upy Prostě jovské.

Dále byly v 2023 provedeny opravy hlavních rozvodů vody do př ední č ásti sokolovny,

V roce 2024 bychom chtě li zaž ádat o dotace na využ ití deš ť ové vody a instalaci Fotovoltaické elektrárny na svícení v sokolovně .
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Plán akcí na př íš tí rok

Chtě li bychom se zúč astnit závodů v plavání a atletice, závodů OCR a MČ R v OCR, zálesáků a urč itě uspoř ádáme závody vš estrannosti na

Zamlýní. O akcích vás budeme informovat také na facebooku TJ Sokol Vrchoslavice.

Závě rem naš eho č lánku bychom vám vš em chtě li popř át krásné svátky vánoč ní, hodně š tě stí, lásky, pohody do nového roku.

Dále bychom chtě li podě kovat vš em naš im cvič itelů m, ostatním nadš enců m a naš im př íznivců m a vš em, kteř í nás celý rok podporují.

Ješ tě jednou velký dík obci Vrchoslavice Dan a Dáda Svač inovi



V podzimní č ásti soutě ž e bylo více proher než vítě zství , a to kvů li marodce hráč ů . Naš e muž stvo skonč ilo na 12. místě

s 9 body, fotbalisté ale neztrácejí nadě ji a po zimní př estávce urč itě naberou sil na jarní č ást soutě ž e.

Vš em př íznivců m fotbalu př ejeme hodně š tě stí a zdraví v novém roce 2024.

Na jař e př ijď te fandit a podpoř it naš e muž stvo.
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Lukostř elci z Vrchoslavic nezaháleli ani v podzimním

období. Vybojovali medaile např íklad v Podhradní Lhotě ,

v Boleradicích, ve Zlíně , nebo tř eba ve Slovenském

Varíně .

Na závě r roku poř ádáme Adventní trefu - o pohár starosty

př ímo ve Vrchoslavicích, a to 16.12.2023.

Chtě li bychom podě kovat obci za podporu a Sokolu

Vrchoslavice za azyl, jelikož př es celé podzimní a zimní

období máme mož nost trénovat v krásně zrekonstruované

sokolovně .

Do př íš tího roku bychom chtě li vš em popř át zdraví, klid a

pohodu a ať je pro Vás rok 2024 trefa do č erného!

Milí č tenář i zpravodaje,

rádi bychom vás informovali o tom, co se dě lo v naš í síti v poslední době . Po technické stránce neustále pracujeme na vylepš ení sítě .

K nejvě tš ím projektů m patř í např íklad započ etí př edě lávky vysílač e v Dř evnovicích ve mlýně , namontování nového spoje z Vř esovic do

Kelč ic nebo dokonč ení př edě lávky na vysílač i v Nezamyslicích na sile.

Mezi mírně nepř íznivou zprávu pro náš spolek ř adíme zvýš ení cen společ nosti Vodafone, které platíme za př ipojení k internetu. Naš i č lenové

se ale nemusí nič eho obávat, výš i č lenského př íspě vku mě nit nebudeme.

Př íjemně jš í novinkou je poskytování internetového př ipojení nově vzniklému modelář skému krouž ku u nás v sokolovně . Vě ř íme, ž e mladí

modelář i v krouž ku i díky informacím a návodů m z internetu získají spoustu dovedností a rozš íř í si své obzory. Jednou z př ipravovaných

novinek je navýš ení konektivity naš í spolkové sítě do internetu, jelikož souč asná hodnota 2 Gb/s již naráž í ve š pič kách na svů j limit.

Tyto i dalš í informace se mohli dově dě t č lenové, kteř í dorazili na výroč ní schů zi naš eho spolku, která se konala 27. ř íjna v pekle sokolovny.

Finanč ní zprávu a informace o č lenské základně doplnil Honza Zimen bohatou fotodokumentací vš eho, co se po technické stránce událo ve

spolku za poslední rok. Dále př edseda kontrolní komise př ednesl revizní zprávu. Nechybě lo ani dobré obč erstvení a výborná nálada. Dě kuje-

me vš em č lenů m, kteř í za námi dorazili.

Závě rem bychom Vám vš em chtě li popř át klidné prož ití nadcházejících vánoč ních svátků a dobré naladě ní nejen v novém roce 2024.

Lukostř elci z Vrchoslavic

Alena Kolář ová a Radek Strnadel

TJ SOKOL Vrchoslavice 1946
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Č eský zahrádkář ský svaz Vrchoslavice má aktuálně 18 č lenů a č lenek. V tomto roce jsme se podíleli na ně kolika obecních akcích. Pomohli

jsme př i organizaci dne, kdy k nám do obce zavítala hodnotitelská komise soutě ž e Vesnice roku a př i slavnostním otevř ení sokolovny. V

srpnu se podař ilo na akci Stezka Harryho Pottera zaujmout naš e nejmenš í bylinkovou chýš í, kde si dě ti ově ř ily znalosti bylinek jedovatých

a už iteč ných rostlin. A nechybě la už tradič ní výstava výpě stků na farské zahradě u př ílež itosti hodů .
Hanka Sázelová, č lenka výboru

Milí č tenář i zpravodaje,

v naš í farnosti se poř ád ně co dě je, i když se to ně kdy na první pohled nezdá. Kdo

zavítal v poslední době do kostela sv. Michaela, mohl si vš imnout nově

vymalované vstupní chodby. Dále pokrač ujeme i na opravě fary, kde se kaž dou

sobotu koná brigáda. V budoucí kuchyni je zamalováno a v souč asné době probíhá

montáž kuchyň ské linky. Místnost s budoucí sprchou a WC byla zalita betonem a

byly vystavě ny př íč ky. Hlavní hala je vyklizená a př ipravená pro dalš í

rekonstrukci. Rádi bychom za pomoc podě kovali nejen studentů m a pedagogů m z

AG Kromě ř íž , ale i naš im obč anů m, kteř í se dobrovolně a s chutí zapojili do práce

a př ilož ili ruku k dílu.

Nástě nky s fotodokumentací opravované fary jste si mohli prohlédnout př i

návš tě vě koncertu hudebního seskupení Porta Benefica s Marianem Jureč kou, kteř í

k nám se svým vystoupením zavítali 19. listopadu. Výtě ž ek z dobrovolného

vstupného bude použ it právě na opravu fary. Vě ř ím, ž e pro vás byl koncert

krásným záž itkem a př íjemným navozením adventní doby.

Obecní stromeč ek př ed sokolovnou se poprvé rozsvítil v nedě li 3. prosince po

pož ehnání otcem Tomáš em Stroganem. Nechybě lo ani vystoupení dě tí z naš í

základní š koly. Víkend 9.-10. prosince patř il dě tem z naš í farnosti i okolí, které

jezdí na farní tábory, nebo se zkrátka jen chtě ly př edvánoč ně naladit, zasportovat si

a ně co pě kného vytvoř it. Podě kování za organizaci patř í Liduš ce Indrové a jejímu

týmu!
Na závě r bych vám za vš echny farníky ráda popř ála klidnou adventní dobu, krásně prož ité Vánoce nejen navenek, ale i uvnitř a vš e nejlepš í

do nového roku 2024. Alena Kolář ová

Vánoce se kvapně blíž í a vě tš ina z nás má velký shon, aby na ně bylo vš e dobř e př ipraveno. Protož e o Vánocích př ece chceme zakusit onu

rodinou atmosféru pohody, klidu a pokoje. Co myslíte, opravdu dobř e prož ité Vánoce nám zaruč í vygruntovaný dů m, množ ství jídla,

dárků … ? Je pro nás advent př ípravou vě cí, nebo spíš e nám jde o to, abychom př ipravili své vztahy, aby nám spolu bylo dobř e? Ale jak na

to? Tř eba tak, ž e z nich odstraníme to, co nám je kazí. Sobectví, zamě ř enost na vlastní klid, aby vš e bylo tak, jak chceme my a ti ostatní mně

k tomu musí být nápomocni. Nebo př idáním více č asu pro své bliž ní, být př ívě tivě jš ími pro druhé, jednoduš e ř eč eno ukazovat vš em lidem

to lepš í ze sebe.

Mož ná nás mů ž e inspirovat i tento př íbě h: V jednom mě steč ku ž ili sirotci. Proslechlo se, ž e do mě steč ka př ijede pan král a chce si siroty

adoptovat. Dospě lí dě tem radili: „ Na krále musíte udě lat dojem. Na hradě s ním mohou ž ít jenom ti, kteř í pro ně j mají ně jaký velký dar.“

Nejstarš í sestra ráda malovala, rozhodla se, ž e králi namaluje př ekrásný obraz. Druhý ze sourozenců zač al vyř ezávat dárek ze dř eva, dalš í

trénoval zpě v, č tvrtý tanec… Nejmladš í sestř ič ka ať si lámala hlavu, jak chtě la, nevymyslela nic, č ím by se králi př edvedla. Prosila, š kemrala

u svých sourozenců , aby ji ně co nauč ili. Ti ji ale odbyli, ať je nezdrž uje. Mají př ece plné ruce práce. A tak si malá holč ič ka sedla venku u

cesty a bylo jí smutno. Na oslíku jel kolem obyč ejný, unavený pán. Zastavil se u holč ič ky. Pomohla mu sesednout z osla, př inesla mu

sklenici vody. Když po č ase cizinec z mě sta odjíž dě l, zajímala se, jak poř ídil. Dozvě dě la se, ž e ty, které hledal, v mě steč ku sice potkal, ale

nemě li na ně ho č as. Jeden maloval, druhý vyř ezával, tř etí zpíval, č tvrtý tancoval. Holč ič ka vykulila oč i. Najednou jí doš lo, kdo ten muž je.

Nabídl jí, aby s ním odjela na jeho zámek. Ona nabídku ráda př ijala. „ A co bude s mými sourozenci?“ zajímala se. Král jí odpově dě l: „ Já se

za č as vrátím a tř eba pak už na mne budou mít č as.“
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Adventní doba nás vybízí „ Bdě te!“ Co to znamená? Nespat? Jistě ne. Chce nás upozornit, abychom se s Pánem Bohem ani s naš imi bliž ními

neminuli tak, jako dě ti v př íbě hu s králem. Př ihodilo se jim to velmi jednoduš e, dokonce bez zlého úmyslu. Způ sobily to př edstavy o králi.

Mylné př edstavy. Král netouž il, aby se mu ně kdo př edvádě l, ale aby mě l pro ně ho č as být s ním a podal mu pomocnou ruku. Mů ž eme si

klást otázky: Nejsem zaujat svou prací (i když mne baví a je bohumilá!) tak, ž e zanedbávám svoji rodinu? Nebo dokonce zanedbávám sama

sebe, takž e jsem nevrlá k ostatním? Popř emýš lejme si.

Ješ tě ně jaké to zamyš lení k př icházejícím Vánoců m z pohledu tě ch, kteř í slaví Narození Krista Jež íš e. Co nám ř íkají pravé kř esť anské svátky

vánoč ní? Co po nás chtě jí? Dnes se ř íká, ž e to jsou svátky rodinné. Ale to je málo, i když je to krásné a milé, když aspoň o svátcích ž ije celá

rodina v pokoji, pohodě a š ť astně , ano i u plného vánoč ního stolu.

Co si ale dnes už mnozí neuvě domují, je ž e Vánoce jsou svátky, které nám otevř ely nebe, č i chcete-li cestu do vě č nosti ve společ enství s

Bohem a lidmi. Ř íká se: Tě lo do hrobu, duš e k Bohu. Ale ta dvě druhá slova (duš e k Bohu) byla svým pů vodním naplně ním poruš ena.

Hř íchem naš ich prarodič ů v ráji jsme totiž ztratili nebe. Zatím se nedá plně pochopit, co pro nás a pro svě t znamená narození Jež íš ka. Až toto

betlémské Dítě dospě je v muž e, rozvine své ž ivotní poslání, ř ekne, co je vykoupení, spása v plnosti ž ivota. Ř ekne nám, co č lově k je a co svě t

vů bec potř ebuje. Bude to v ně kolika slovech: „ Miluj Boha nade vš ecko a bliž ního jako sebe samého!“ Jinými slovy: Č lově č e, starej se o

zemi, svou rodinu, majetek, ale nezapomínej př itom, ž e na zemi jsi jen doč asně , ž e země je jen takovou noclehárnou, ž e ty jsi stvoř en pro

vě č né společ enství se samým Bohem v jeho království radosti! A smrt, které se tolik dě síme, je pro spravedlivé, kteř í svů j ž ivot utvář ejí ve

víř e v Boha a v lásce k lidem, takovým zlatým klíč em, chcete-li druhým narozením, jenž nám otevírá bránu vě č né blaž enosti.

Dnes vládne vš ude ve svě tě velká snaha po vzdě lání, snaha obsáhnout co nejvíce poznatků o svě tě , č lově ku a veš kerém dě ní na Zemi. A je to

správné. Ale ani př i nejvě tš í inteligenci a nejlepš í snaze toho č lově k moc vě dě t nemů ž e. Objeví jedno tajemství, ale deset nových se př itom

př ed ně j postaví. A př ece by se č lově k mě l váž ně zamýš let aspoň nad základními otázkami ž ivota: Kdo jsem? Proč ž iji? Jaký má smysl mů j

ž ivot, veš kerá práce, radosti, bolesti... ? A také co bude po mé smrti? Ale lidé si vě tš inou tyto otázky nekladou. Neklást si je a nehledat na ně

rozumnou odpově ď , znamená podobat se č lově ku, který stojí na nádraž í a na otázku př ítele: „ Kam cestuješ ?“ odpoví: „ Nevím.“ A př ítel

pokrač uje: „ Do kterého vlaku nastupuješ ?“ „ Nevím.“ „ V kolik tedy odjíž díš ?“ „ Nevím.“ „ A vrátíš se vů bec domů ?“ „ Nevím.“ - Co bychom

si o takovém turistovi, cestovateli pomysleli? Asi to, ž e patř í na psychiatrii.

Nejenž e si moudrý, rozváž ný č lově k ony rozumné otázky o ž ivotě a jeho smyslu klade, ale on na ně hledá i rozumnou odpově ď . A tu mu dal

už př ed dvě ma tisíci roky Jež íš Kristus svým ž ivotem a svým uč ením, jak je to zachováno v jeho evangeliu.

A tak milí č tenář i, jsme vdě č ní Bohu, ž e pravdu ž ivota nám sdě lil jeho Syn Jež íš Kristus a ž e ji církev uchovává a nám ji hlásá. Není to

ž ádné její pyš né sebevě domí a vynáš ení se nad druhé, jak ji z toho mnozí obviň ují, ale je to její váž ný závazek a odpově dnost sdílet vš e

vě rohodně ! Vž dyť zde jde pro kaž dého č lově ka o to nejdů lež itě jš í: o jeho vě č nou spásu! Jedna z adventních proseb zní: „ Dopř áváš nám,

Bož e, abychom kaž dý rok s radostí oč ekávali slavnost naš eho vykoupení a vítali tvého Syna jako Vykupitele vš eho lidstva. Pomáhej nám, ať

vě rně plníme tvou vů li, abychom se nemuseli bát, až ho uvidíme na konci svě ta př icházet jako Soudce.“

A tak milí č tenář i, Betlémem by se mě la stát kaž dá naš e kř esť anská rodina, která je naplně na vzájemnou láskou. Vš ichni její č lenové by mě li

mít ducha lásky a zbož nosti nejen bě hem vánoč ních svátků , ale i ve vš edních dnech ž ivota. I naš e farnost a mě sto by se mě lo stát Betlémem.

Vzájemná láska mezi vě ř ícími, ochota vzájemně a neziš tně si pomáhat, touha ž ít v př átelství, mít kř esť anského ducha jsou př edpokladem, ž e

i farnost se mů ž e stát ž ivým Betlémem. Ž ivým Betlémem se mů ž e stát i kaž dý č lově k. Neboť kaž dý, kdo š íř í lásku v zamě stnání, ve š kole,

na kaž dé společ enské události, kdo se nestydí vyznávat svou víru, stává se Betlémem tam, kde se právě nachází.

Za ně kolik dní papírový Betlém slož íme, figurky dáme do krabice a schováme je na rok do skř íně , aby nám nezavazely. Já vám vš em př eji,

aby nikdo z vás neodstranil betlémského ducha ze své rodiny, ze svého srdce, z naš í farnosti.
Váš farář Tomáš Strogan

Skupina historického š ermu Aqua Fortis sdílí radost z

oceně ní, která obec Vrchoslavice v tomto roce získala a

bude i nadále ráda př ispívat k pestrému spolkovému

ž ivotu v obci.

V tomto roce jsme náš „ park“ atrakcí, se stř edově kým

kolotoč em, kovář skou dílnou a hlavolamy rozš íř ili o

kolo š tě stí. Nápadů i do budoucna je naš tě stí stále dost.

Budeme rádi, když akce poř ádané naš í skupinou

budete i nadále navš tě vovat a budou vás bavit.

Heinz Cäsar
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Když se povede ně co skuteč né velkého, č asově nároč ného a finanč ně nákladného, je na místě uspoř ádat velkolepou slavnost. A př esně

takové bylo otevř ení naš í sokolovny ve Vrchoslavicích. Pě timě síč ní ř emeslnický shon vystř ídali cvič enci, sportovci a hosté. Slavnostního

př estř iž ení stuhy se ujali námě stek hejtmana Jan Š afař ík, poslankyně Hana Naiclerová, senátorka Jitka Chalánková, námě stek č lena vlády

MMR Radim Srš eň , poslanec Ladislav Okleš tě k a starosta Duš an Svozílek. Neméně dů lež itou funkci mě ly Alenka Ř ezáč ová a Terezka

Adamcová, které pásku drž ely.

Opravená sokolovna s novou odpruž enou dubovou podlahou, novým sociálním zař ízením, boč ním vchodem a horolezeckou stě nou, proš la

21. ř íjna 2023 opravdovou zatě ž kávací zkouš kou. Nabitým programem opě t dokázala, ž e to ve Vrchoslavicích skuteč ně ž ije.

V rámci programu vystoupil krojovaný Vrchoslaváč ek, pod vedením Evy Mareč kové a za doprovodu Laco Gazdaga. Svou obratnost,

rychlost a sportovní nadš ení př edvedla také vě tš ina oddílů pů sobících pod TJ Sokol Vrchoslavice. S ním jsou pevně spojeni manž elé Dáda a

Dan Svač inovi, kteř í se, vedle odborných firem, postarali o celkovou rekonstrukci sokolovny. Za jejich nasazení a vytrvalost jim, jako

podě kování, secvič il ochotnický spolek Konec hláš ení skladbu Miluju a maluju, ve které si manž elé Svač inovi i nakonec sami zahráli.

Konec hláš ení do své performance zapojilo i starostu obce a dalš í osoby ze sálu. Souč ástí programu bylo i vyhláš ení vítě ze soutě ž e o

rozkvetlé obydlí. Cenu si odnesla Renata Sázelová.

Dvacátýprvní ř íjen byl oslavou vrchoslavské soudrž nosti, vytrvalosti, obě tavosti, pevné vů le a odhodlání. Byl podě kováním vš em

zainteresovaným do rekonstrukce sokolovny a oslavou oceně ní Bílá stuha, Fulínovy ceny za kvě tinovou výsadbu v obci, a také umístě ní v

soutě ž i Obec př átelská rodině a seniorů m v kategorii do 800 obyvatel. Starosta obce den shrnul slovy: „ Chtě li jsme, aby obč ané vě dě li, ž e

oceně ní, která jsme v tomto roce získali patř í ne obci, ale právě samotným obč anů m.“

Pokud jste nemě li př ílež itost se slavnosti úč astnit nebo dosud zrekonstruované prostory sokolovny vidě t, brzo se vám naskytne skvě lá

př ílež itost to napravit. Sledujte obecní komunikač ní kanály, a tě š te se na zajímavý program pro celý nadcházející rok.
Jana Andrýsková

Jednou v roce, vž dy na podzim, se Vrchoslavice ponoř í pod rouš ku mlhy a tajemství. Z

obecních tlampač ů se místo líbezných hlasů ž en z obecního úř adu, zač nou ozývat

nelibozvuč né a velmi znepokojivé zvuky. Jinak pomě rně standardně vypadající vrchoslavická

obydlí obklopí pomě rně nestandardně vypadající obč ané. Jejich poznávacím znakem jsou

koš ť ata, bradavice, drápy, upíř í zuby, chlupaté pavouč í nohy a dýň ové š kleby. Ř eč je

samozř ejmě o svátku vš ech straš idel ve Vrchoslavicích, o Straš idlení. Na ně j se tě š í nejen

vš ichni straš áci, nadpozemské a fantasy bytosti z ř íš e kouzel, ale hlavně vš echny dě ti z naš í

obce i š irš ího okolí. Zatímco si duchové ž ehlili prostě radla a č arodě jnice leš tily kotle, skvě lou

akci př ipravovali s nadpř irozeným odhodláním SVČ Orion, obec Vrchoslavice a její

zamě stnanci, TJ Sokol Vrchoslavice, SDH Vrchoslavice, ZŠ Vrchoslavice, dobrovolníci a

straš idla. Vš em poř adatelů m za vš echny zúč astně né dě ti a rodič e „ straš livě “ dě kujeme

a tě š íme se na dalš í „ dě sivý“ záž itek!
Jana Andrýsková
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Vš echno má svů j zač átek i konec. S př íchodem podzimu a

Duš ič ek vzpomínáme, č astě ji než jindy, na zesnulé, a to nejen v

myš lenkách. Př ipomínáme si je i návš tě vou hř bitova.

Jednou za rok si udě lám č as a o nejvě tš ím tajemství, o smyslu

ž ivota, nesmrtelnosti, ale také o symbolech smrti, formách

rozlouč ení se zesnulými a mož nostmi uctě ní jejich památky, si

právě př ed Duš ič kami, chodím povídat s dě tmi do naš í základní

š koly. Na závě r povídání jsem si pro ně opě t př ipravila úkol, a to

navš tívit hř bitov a zapálit svíč ky na hrobech, které vypadají

opuš tě ně . Př i návš tě vě hř bitova si dě ti př eč etly nápisy na

náhrobcích a zavnímaly to, jak se vyjadř uje úcta př edků m.

Vě ř me, ž e i taková malič kost př ispě je k tomu, aby dě ti z naš í

základní š koly nemě ly pokř ivené vnímání př edstavy o smrti z

poč ítač ových her a virtuální reality.
Adéla Palíš ková

Uspoř ádání koncertu kapely Porta Benefica jsme si dohodli už na př edávání oceně ní Obec př átelská rodině v roce 2022. Tehdy ministr práce

a sociálních vě cí př islíbil, ž e do Vrchoslavic s kapelou zavítá a zahrají pro dobrou vě c. Pů vodně plánovaný termín nám minulý rok př ekazila

vlna nemocí. Č lově k míní, pán Bů h mě ní, a tak jsme si na kulturní záž itek, v podání tohoto hudebního tě lesa, museli rok poč kat. Klarinet,

př íč nou flétnu, klavír, lesní roh a tubu doplnila panova flétna v ikonické skladbě Píseň osamě lého pastevce v podání Mariana Jureč ky.

Výtě ž ek ze vstupného ve výš i 13.810 Kč byl vě nován na opravu místní fary. Adéla Palíš ková

O své nové knize Mů j sexy š éf, dů vodech proč zač ala psát, jak se vyvíjel její styl psaní,

které ž ánry ji lákají, jaké má spisovatelské sny a plány a dalš ích tématech, př ijela 20.

listopadu do Vrchoslavic besedovat úspě š ná spisovatelka Renáta Navrátilová.

Spisovatelka, matka dvou dě tí a absolventka Př írodově dné fakulty Masarykovy university

si š la tvrdě za svým snem stát se spisovatelkou. Beseda se uskuteč nila krátce poté, co se

její kniha Mů j sexy š éf dostala mezi nejlépe prodávané knihy na naš em kniž ním trhu.

Č tenář i se dově dě li o př ipravované knize pohádek, plánovaném pokrač ování fantazy

románu Setkání v soumraku, ale i o právě dokonč ené knize Maminky z Motola. Motiv této

knihy, na rozdíl od ostatních, vychází ze skuteč ných záž itků spisovatelky a prož itků

maminek váž ně nemocných dě tí. První dva roky ž ivota spisovatelč in syn prodě lal ně kolik

závaž ných operací v praž ské nemocnici Motol. Kniha by mě la být symbolickým

uzavř ením této ž ivotní epochy.

Na besedě nechybě l ani kvíz a tř i výherci si odnáš eli spisovatelč iny knihy s vě nováním.
Naď a Páclová
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Ž e vánoč ní strom vypadá nejkouzelně ji zasně ž ený, to ví

př ece kaž dý. A letos se i u nás př ání opravdové sváteč ní

atmosféry splnilo. Celou sobotu vydatně sně ž ilo, abychom

si, př i cestě na rozsvě cení vrchoslavského vánoč ního

stromu, mohli už ít pohled na obec pod sně hovou

př ikrývkou. První adventní nedě li naplnil zpě v a tanec dě tí

z naš í základní š koly, vů ně hř ejivého č aje a př edevš ím

př átelská atmosféra. Slavnostní chvíli rozsvícení vánoč ního

stromku př edcházelo pož ehnání od farář e, P. Strogana. Zpě t

do svých domovů se vš ichni zúč astně ní mohli vrátit nejen

se sváteč ní náladou, ale i s vánoč ní hvě zdou Š ance a s ní i

s dobrým pocitem z pomoci potř ebným.

Letoš ní výtě ž ek bude využ itý na humanizaci nemocnič ního prostř edí, na nákup nadstandartního vybavení a zdravotnických potř eb, na

finanč ní a sociální pomoc rodinám, na financování rekondič ních pobytů pro malé pacienty po léč bě , na nákup dárků , výtvarného materiálů

a na financování volnoč asových aktivit. Pokud vás zajímají podrobnosti a statistika, tak stač í mrknout na stránky: www.vanocnihvezda.eu

A pokud si nedokáž ete př edstavit jak to s hvě zdami funguje, vě zte, ž e je to jednoduché. Stač í zajet do Florcenter v Olomouci, kteř í př ispí-

vají vypě stováním vánoč ních hvě zd, dovézt je k nám a vybrané prostř edky př edat sdruž ení Š ance.

Vš em, kteř í takto př ispě li moc dě kují vš echny onkologicky nemocné dě ti ve FN Olomouc, ale také ty, které se již vyléč ili a díky i této cha-

ritě byl pro ně pobyt v nemocnici snesitelně jš í.

Kde se vzal, tu se vzal, Mikuláš ve

vrchoslavské sokolovně stál. Ješ tě př ed

jeho oč ekávaným př íchodem se o

zabavení malých andílků a č ertíků

postaraly Simona Ptáč ková, Klára

Zemanová a Daniela Ondrouchová. Díky

č ertovské výzdobě , s edukativním

nádechem, sokolovna na jeden več er

zasmrdě la peklem. Nakonec vš ak vš echny

obavy i hř íchy dě tí smazal př íchod

Mikuláš e. Ani letos tak osazenstvo pekla

nebylo posíleno ž ádným dítě tem z naš í

obce. Poč et obyvatel Vrchoslavic zů stal

nezmě ně n, vš echny dě ti, obdarované

mikuláš ským dáreč kem, se v poř ádku

navrátily domů .

Jana Andrýsková

I letos mohli vš ichni úč astníci rozsvě cení vánoč ního stromu ve Vrchoslavicích

př ispě t na dobrou vě c. Pokud vás nenapadá jak, tak odpově ď je jednoduchá –

stač ilo vě novat minimální č ástku 120,- Kč na sbírku „ Vánoč ní hvě zda“ ,

kterou kaž doroč ně poř ádá sdruž ení Š ANCE OLOMOUC o.p.s. a za tento

obnos získat nádhernou kvě tinu. Kvě tinu? Ano vánoč ní hvě zda nebo Poinsettia

je kvě tina, která se v posledních letech stala symbolem nejkrásně jš ích svátků v

roce i v naš í obci. Má př ináš et lásku a klid do rodiny, ale pro tě ž ce nemocné

dě ti se ž ivá kvě tina stala symbolem mnohem dů lež itě jš ím, protož e jim pomáhá

na jejich cestě za zdravím. Š ance Olomouc o.p.s. již 26 let prodává vánoč ní

kvě tinu spolu s rodinami léč ených dě tí, zdravotním personálem, č leny a př áteli

Š ance ale př edevš ím dobrovolníky, aby pomohli tě ž ce nemocným dě tem, které

se léč í na Dě tské klinice Fakultní nemocnice v Olomouci.

Eva Zmeš kalová

Jana Andrýsková
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Zasedací místnost obecního úř adu ve Vrchoslavicích se v nedě li 10. prosince promě nila v badatelnu. Úč astníci besedy s Vítě zslavem

Horeckým mě li jedineč nou mož nost zachytit stopu, jak se do š lechtického rodu Horeckých dostala ž idovská krev a č ást této "transfuze"

doputovala až do naš í obce. Zde (prozatím) stopy, vč etně sedmi prokázaných ž idovských potomků , konč í na č p. 24, tzv. palírně . Zda se

ně kdy podař í dohledat více, to je zatím ve hvě zdách… Naď a Páclová

Ř íká se, ž e Vánoce jsou doba návš tě v a setkávání se, ale proč by jí nemohl být už advent? Ten sice nese spíš e př ezdívku doba př íprav, ale co

takhle to spojit a př ipravit se na Vánoce společ ně …

Proto jsme se rozhodli, s vedoucími kaž doroč ního letního farního táboru pro Ně mč ice, Vrchoslavice a blízké okolí, uspoř ádat potáborové

setkání s př edvánoč ní atmosférou. Akce se uskuteč nila z 9. na 10. prosince. Za zázemí v krásné nově opravené a skvě le vybavené sokolovně

dě kujeme TJ Sokol Vrchoslavice.

Bě hem sobotního dopoledne se š ikovní dobrodruhové vydali hledat vrchoslavský poklad po celé obci. Nakonec jej díky mapě a splně ní

úkolů na stanoviš tích nalezli u kř íž ku za hř bitovem. A jak takový pravý poklad vypadá? Co v truhle bylo? Tě sto na perníč ky, váleč ky,

formič ky, vě ci na zdobení, zpě vníky koled a adventních písní, materiály na vyrábě ní a … dopis od Michaela, andě la stráž ného Vrchoslavic.

V ně m dě tem vyprávě l př íbě h o tom, jak krásné je být obdarován, a ješ tě krásně jš í druhé obdarovávat.

Dě ti proto odpoledne pekly, zdobily, tvoř ily, trénovaly písnič ky, aby poté navš tívily seniory ve Vrchoslavicích a potě š ily je zpě vem,

perníč kem č i malým dáreč kem.

Setkání jsme zakonč ili společ nou nedě lní mš í s farníky v naš em kostele. Vš em dě kujeme za milé setkání a tě š íme se na př íš tě .
Za tým vedoucích, Liduš ka Indrová
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Ř ecký filosof Aristoteles pravil: Vzdě lání č lově ka není dokonč ené, dokud nezemř e. Obč as se vyskytne téma, které obč any zaujme, jindy

př ijde dotaz, zda by se nemohla uspoř ádat př ednáš ka, nebo podně t na hudební př edstavení č i exkurzi. A tak vznikla myš lenka

na VKV – Vrchoslavský klub vzdě lávání.

Co je cílem studia ve VKV

Kouzlo poznání př ichází tehdy, když se uč it nemusíme, ale když prostě chceme. Cílem tedy je nabídnout jednu až dvě př ednáš ky, besedy,

nebo exkurzi za poznáním mě síč ně a umož nit zájemců m rozš íř ení vě domostí z nejrů zně jš ích oblastí.

Komu je klub urč en

Klub je urč en obč anů m vš ech generací naš í obce. Př ednáš ky, exkurze a kulturní př edstavení budou otevř eny i zájemců z okolních obcí.

Proč se stát studentem VKV

Úč ast na vzdě lávacích akcích je pro č leny i neč leny zdarma. Č lenové navíc obdrž í na závě r test se správnými odpově ď mi a doma si jej

mohou vyplnit a sami opravit. Č lenové klubu obdrž í prů kaz, kde jim bude zapisována úč ast na jednotlivých akcí a pokud budou mít více

jak 75% úč ast, obdrž í na konci roku 2024 osvě dč ení o úspě š ném absolvování jednoho roč níku studia ve VKV.

Jak dlouho studium bude trvat

Zač ínáme v lednu 2024 a roč ník zakonč íme v prosinci.

V č em č lenství spoč ívá

Č lenství je bezplatné. Č lenové mohou dávat podně ty v jaké oblasti by se chtě li dále vzdě lávat, získají studijní materiály od př ednáš ejících a

pro poctivé úč astníky č eká na závě r roč níku diplom.

Co se pro č leny VKV př ipravuje

Leden: 14. 1. Bezpeč nostní kompas 20. 1. Opera Nabucco – Janáč kovo divadlo Brno

Únor: 12. 2. Filmový labyrint – vě domostní soutě ž 18. 2. Ř ez ovocných stromků

Dále se př ipravuje beseda o mezigenerač ním souž ití, muzikál Sladké mámení, beseda o novinkách v silnič ním provozu, návš tě va krajského

mě sta s prů vodcem, výjezd na Kř éby, na zámek Dř ínov…

Udě lejte si č as a př ijď te v nedě li 14.1. na první setkání, kde se dozvíme, jak zvládat neč ekané situace. A také na vás č ekají č lenské prů kazy.

Adéla Palíš ková
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Zaž loutlé stránky naplně né úhledným písmem a malbami kronikář e Vladimíra Horáka, vě nují ř ádky i místnímu mysliveckému spolku.

Kaž dý rok kronikář shrnuje statistikou úspě š nosti lovu a obč as napíš e i o dalš ích zajímavostech ze ž ivota spolku. Následující př ehled je

výbě rem a př ímým př episem zápisků z kroniky z let 1953– 1995.

1953

Jediným zápisem př ed 70 lety je údaj o hlavním honu. Konal se 22. listopadu a bylo zabito 235 zajíců a 8 baž antů .

1958

„ Pro vývoz nař ízen plánovaný odchyt 35 kusů zajíců , byla vš ak zjiš tě na na okrese myxomatóza, tak byl odchyt zruš en.“

1960

„ Myslivci o ž ních odpracovali 280 brigádnických hodin a na podzim nalož ili 600 kg ř epy.“

1966

„ Myslivost je v obci ž ivá díky dobré práci znač ného poč tu obč anů .“ … „ Je prospě š né, ž e jsou Vrchoslavice slouč eny s Moř icemi a č lenové

obou obcí loví na slouč ených katastrech společ ně . Př edsedou organizace je pan Františ ek Králík z Vrchoslavic, hospodář em ing. Lubomír

Konš el z Moř ic a pokladníkem pan Miroslav Kovař ík z Dlouhé Vsi. Společ nost se stará o líhnutí koroptví a baž antů v umě lé líhni, jelikož

na jař e př ijde dosti baž antích a koroptvích matek o ž ivot př i seč ení strojem.“

1971

Myslivecká společ nost poř ádala 9. 1. 1971 taneč ní zábavu ve Vrchoslavicích. „ Sál bývá pě kně vyzdoben zelení jehlič natého stromoví,

vycpaninami ptáků a parů ž ky úlovků č lenů .

Tombola odpovídá mož nostem poř adatelů . Na los mů ž ete vyhrát 1m3 dř eva nebo zajíce č i baž anta.“

1972

„ Myslivecká společ nost pracuje v zájmu společ nosti tím, ž e dbá na regulaci stavu lovné zvě ř e. Zvláš tě od dob zcelení pozemků ,

meliorač ních úprav a nasazení mechanizace v JZD, velké použ ívání chemických látek na porostech hubí zvě ř . Zhorš uje její zdravotní stav a

nepř íznivě pů sobí na její stav v katastru.“ … „ Pro veř ejné zásobování dodala společ nost v roce 1972 255 kg zvě ř iny.“

1974

„ Myslivecké sdruž ení uspoř ádalo ř ádný hon na zajíce, a to jinou formou než obvykle, se sítě mi. Byli chytání zajíci pro Interlov Př erov a

odesláni na chov do ciziny. Bylo chyceno celkem 76 kusů .“ … „ Č lenové odpracovali celkem 941 brigádnických hodin př i zvelebování

myslivosti, př i adaptaci myslivecké chaty, na brigádě pro JZD a př i stavbě mateř ské š koly.

V mě síci lednu byl uspoř ádán tradič ní ples, který se vydař il jak po stránce společ enské, tak po stránce finanč ní.“

1977

„ V č ele stojí Vladimír Nádbě la z Vrchoslavic. Pro zlepš ení podmínek pro vlastní č innosti budují klubovnu pro schů zování a skladu krmení

na zimní zásyp.“ Stavba byla dle kroniky dokonč ena v roce 1978.

1979

„ Bylo slouč eno Myslivecké sdruž ení Moř ice– Vrchoslavice a Myslivecké sdruž ení Vitč ice. Př edsedou je Nádbě la Vladimír, sdruž ení má 38

č lenů . ZO Č MS Vrchoslavice provozuje právo myslivosti na 1800 ha země dě lské pů dy, kterou mu pronajímá JZD Moř ice. V ZO se koná

kaž dý první pátek v mě síci výborová schů ze a 1x za 2 mě síce č lenská schů ze. Navázalo se na dř ívě jš í tradice a poř ádají se v č ervnu

pytlácké noci ve Vitč icích u lesa.“

1983

„ Myslivecké sdruž ení Vrchoslavice organizuje milovníky myslivosti z Vrchoslavic, Vitč ic, Pavlovic, Srbec a Moř ic. Př edsedou je Nádbě la

Vladimír z Vrchoslavic, hospodář em pan Václavíč ek z Pavlovic. Sdruž ení má k dispozici chatu ve Vrchoslavicích a Vitč icích.“ … „ Př i

výstavě víceúč elové budovy Jednota plnili myslivci povinnost výpomoci v akci „ Z“ volebního programu Národního výboru.“

1987

„ Č innost organizace se ř ídila dle plánu práce. Uč inila dohodu s MNV o celoroč ním udrž ováním prostranství v okolí myslivecké chaty ve

Vrchoslavicích a parč íku př ed bývalým hostincem. Dále dohodu s JZD a pomoci př i sklizni slámy a rozvozu naturálií. Po dohodě se Zádrev

Morkovice o dodání ř ezaného proutí z Prutníku u Pavlů vky. Zisk z dodaného proutí č inil 2 000 Kč s. V listopadu a prosinci byly provedeny

3 hony na drobnou zvě ř . Bylo uloveno 122 baž antů , 40 zajíců , 6 srnců , 7 srnč at a jako zvláš tnost naš eho revíru divoké prase o váze 42 kg a

3 liš ky. Odchyt ž ivých zajíců byl toho roku splně n na 100 %. Bylo odchyceno 40 zajíců . Č innost organizace je hodnocena kladně .“

1989

Organizaci č ítá 28 č lenů .

1990

„ Myslivecká společ nost se od srpna 1990 osamostatnila. Ve svém rajonu má honitbu ve č tyř ech honech, je to bývalý katastr vrchoslavský.

Společ nost tvoř í 16 č lenů . Př edsednictví př evzal osvě dč ený pracovník pan Františ ek Coufalík (pozn. redakce: Františ ek Coufalík st., nar.

1923), dlouholetý rostlinář v naš em země dě lském druž stvu a znalý naš í př írody. Hospodář em je neméně peč livý myslivecký pracovník

Miroslav Kovař ík. Pokladníkem je Vladimír Ruban, ř editel Základní š koly v Ně mč icích.“ … „ Pro př erovský exportní podnik Interlov bylo

toho roku odchyceno 38 zajíců . Baž antů bylo odstř eleno 61 kusů , zajíců 140.“



Obecní zpravodaj č .3, roč ník 22 strana č . 31

1992

Zač átky vrchoslavských setkání u myslivecké chaty lze vystopovat v tomto roce, neboť „ ně kteř í č lenové se postarali o úspě š né uskuteč ně ní

posezení u táborákového ohně u chaty s pohoš tě ním a př i harmonice č i reproduktorované hudbě . Več ery se konaly 4x bě hem č ervna a

č ervence. Byla to pě kná akce pro sblíž ení obč anů , neboť je to nová forma č innosti organizace.“

1993

„ Honební lístek pro myslivce př ijde na 200 Kč na rok. Kaž dý výstř el č ili patrona, stojí 5.50 Kč . Záliba je to nákladná. Myslivecký spolek ji

vede dobř e. Má dobrou organizač ní soudrž nost.“

1995

Poslední zápisek z dostupných obecních kronik zmiň uje, ž e „ v Myslivecké společ nosti Moř ice– Vrchoslavice pracuje 7 č lenů z Vrchoslavic,

kteř í se starají o zvě ř pozorováním o její zdravotní stav, krmí ji a odstř elují na podzim. Z Moř ic je to 8 č lenů , z Kojetína 2 č lenové, ze

Stř íbrnic 2 a 1 z Ně mč ic. Společ nost uskuteč nila pouze 3 hony na baž anty s úlovkem 108 kusů . Na zajíce se hon nekonal pro malý stav

zvě ř e, ani odchyt ž ivých kusů . Bylo uloveno 5 ks srnč í. Ze š kodné bylo uloveno 7 liš ek, 2 kuny, 12 strak a 16 koč ek.“
Jana Andrýsková

Myslivecké sdruž ení Moř ice – Vrchoslavice je jeden ze spolků , který se v naš í obci vě nuje př írodě , vzdě lávání dě tí a mládež e, péč i o

zeleň , ale hlavně o divoce ž ijící zvě ř na území naš eho katastru. V tomto roce si č lenové př ipomně li 70 let od založ ení mysliveckého

sdruž ení ve Vrchoslavicích. Shodou okolností v tomto roce uplynulo také 100 let od založ ení Č eskomoravské myslivecké jednoty.

Dalš ích významných milníků , a nejen jich, se dotkneme v rozhovoru s hospodář em MS Moř ice – Vrchoslavice, Milanem

Václavíč kem.

AP: Známe se od š kolních let, a proto si tykáme. Navrhuju, nemáš -li nic proti tomu, náš rozhovor vést formou tykání… Myslivost

př edstavuje ochranu př írody, snahu o zachování druhové pestrosti, krmení zvě ř e, údrž bu posedů , kynologii, stř elné zbraně , monitoring

pohybu zvě ř e a mnoho dalš ích č inností, o kterých bě ž ný č lově k nemá ani poně tí. Co je pro tebe na prvním místě ?

MV: Nacházíme se v oblasti úrodné Hané. Tato oblast se vž dy vyznač ovala chovem drobné zvě ř e - koroptev, baž ant a zajíc. A proto je

pro mě nejdů lež itě jš í chov a ochrana drobné zvě ř e. V dobách dávno minulých byla drobná zvě ř chloubou moravské myslivosti. Dnes je to

úplný opak a vě tš inu naš ich myslivců zajímá hlavně zvě ř spárkatá.

AP: Jak dlouho jsi myslivcem, od kdy zastáváš funkci mysliveckého hospodář e, jak ses k ní dostal a č ím jsi v profesním ž ivotě ?

MV: Myslivecké zkouš ky jsem slož il 25. 10. 1992 a v témž e roce jsem byl př ijat do mysliveckého spolku Moř ice - Vrchoslavice.

Vzdě láním jsem lesník, absolvoval jsem VOŠ lesnickou v Písku, kde jsem také 9.12.1999 slož il vyš š í odbornou zkouš ku z myslivosti.

Funkci mysliveckého hospodář e jsem př ebral po panu Miroslavu Kovař íkovi v lednu 2002. Momentálně pracuji jako projektant v Ústavu

pro hospodář skou úpravu lesů , vě nuji se inventarizaci lesa.

AP: Sdruž ení pů sobí na katastru dvou obcí. Jaká je vů bec v tomto ohledu historie naš eho sdruž ení, bylo to tak vž dycky?

MV: Vž dy to tak nebylo, protož e se spolky rozdě lovaly a sluč ovaly, ale to je na samostatné povídání.

AP: Jakou rozlohu honitby MS obhospodař uje?

MV: Myslivecký spolek Moř ice – Vrchoslavice k

dneš nímu dni hospodař í na výmě ř e 713,3 ha honební

plochy (honitbou se rozumí plochy, kde je povoleno

vykonávat právo myslivosti, tedy plochy mimo

intravilány obcí, pozn. redakce). Zásypů v naš í honitbě

máme 16, krmelce 4 a ž ebř íků na sezení 5.

AP: Nedá mi to se nezeptat na Tvů j názor na aktuálně

navrž enou novelu mysliveckého zákona, která, mimo

jiné, př ináš í i návrh zmenš ení minimální rozlohy

honitby, a to ze souč asných 500 ha na 250 h. Co si o

tom myslíš jako profesionál a je tvů j názor stejný i z

pohledu č lena naš eho sdruž ení?

MV: Popravdě musím ř íct, ž e nejsem profesionál, poř ád

se uč ím a objevuji nové vě ci. Výmě ra honitby je velice
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individuální vě c. Hlavním faktorem je domluva, inteligence a rozum. Zálež í také na tom, jestli je honitba polní, lesní, nebo smíš ená.

Hlavně nesmí docházet k závisti, ta nejvíc š kodí myslivosti. I to je na samostatné povídání.

AP: Novela mysliveckého zákona navrhuje také umož ně ní lovu lukem. V př ípadě , ž e bude tato mož nost schválena poslanci, co by to pro

myslivce, ale i zvě ř znamenalo?

MV: Zatím jsem o této mož nosti vů bec nepř emýš lel.

AP: A co by podle tebe př inesly mož né povolenky k lovu pro země dě lce hospodař ící v dané honitbě ? A jaký by to mě lo vliv na stav zvě ř e

v honitbě ?

MV: Pokud by zákon umož nil lidem, kteř í mají pozemky v naš í honitbě , lovit a oni by o to pož ádali, tak bychom postupovali podle

podmínek daných v zákoně . A celá vě c by byla prodiskutována č lenskou základnou mysliveckého spolku. Stav drobné zvě ř e se momentálně

pohybuje mezi minimálním a normovaným stavem, což je v souladu se zákonem. Vedu statistiku uhynulé zvě ř e. Celkově za roky 2014 –

2022 eviduju 230 ks př ejetých nebo uhynulých zajíců . Celkový poč et př ejetých, uhynulých, od predátorů ulovených a najitých mrtvých

zajíců za roky 2014 – 2022 je 415 ks. V posledních letech, také dochází č asto ke sraž ení srnč í zvě ř e. Té bylo za roky 2016 – 2022 autem

sraž eno 46 ks. Úhynem nebo př i sklizni píce jsme př iš li o 69 kusů . Nejméně ztrát je př i seč ení píce.

AP: Z médiích se č tenář i dozvídají o př emnož ení spárkaté zvě ř e. Je to i př ípad naš í lokality?

MV: Spárkatá zvě ř v naš í honitbě př emnož ená není.

AP: Mů ž ou ně co naš i obč ané udě lat proto, aby se stav zvě ř e v naš em území zvýš il?

MV: V př írodě se chovat sluš ně , inteligentně , minimálně jezdit autem, a to jak ve dne, tak v noci. Své č tyř nohé mazlíč ky mít na vodítku.

A své č tyř nohé koč ič ky mít doma na dvoř e. Být jeden ke druhému sluš ný.

AP: Je období hojnosti, š tě drosti a dárků . Co je nejvě tš í nebezpeč í pro zvě ř , jaké krmení v ž ádném př ípadě nemají lidé do krmelců nosit?

MV: Hlavně nenosit peč ivo a cukroví.

AP: Máš ně jaké své myslivecké př ání se kterým se chceš s naš imi č tenář i podě lit?

MV: Abychom k sobě byli sluš ní, ohleduplní, inteligentní, dokázali vě cně diskutovat a i chápat opač né názory. Mě li správný tah na branku,

uč ili se od jiných myslivců z jiných zemí. Sami sobě si klást otázky a potom hledat odpově di. A v poslední ř adě , aby mezi námi nebyla

závist.

Dě kuji za rozhovor… rozhovor vedla Adéla Palíš ková

Postř ehy a záž itek z otevř ení sokolovny po opravě – ř íjen 2023

Po př íchodu do sokolovny mne mile př ekvapilo, ž e sál byl zaplně n. Horš í pro nás bylo vyhledat místo k sezení. Dobř e jsem vidě la jen

př estř ihnutí pásky. „ Ach, jo, to to tedy hezky zač íná" povzdechla jsem si. Hluk v sále tě ž ce př ekonávali hosté i paní místostarostka,

prů vodkyně poř adu. Potě š ily mě dě ti v krojích, zpívajíc lidové písně . Ráda jsem si s nimi zazpívala. Jak málo je slyš et tyto písně v rozhlase

a kolem nás. Abych vidě la cvič ení ž en, musela jsem si stoupnout, ale př ede mnou stálo spoustu jiných zvě davců jako já. Vidím jen paní

Broň u, která cvič í s takovou lehkostí a úsmě vem na tvář i, ž e jí za to patř í dík, zvedla mi náladu. Urč itě i dalš í ž eny cvič ily s nadš ením,

jenž e to bych musela pobíhat po sokolovně , abych je vš echny vidě la. Na stole byla spousta dobrot, ale př ímo na mne se smály zákusky. Po

hodině se zvedám k odchodu domů . U dveř í zaslechnu, ž e bude jóga. Stojím ve dveř ích, kde dobř e slyš ím a vidím celou sokolovnu. Paní

místostarostka mě uvidě la a př iš la pro mne abych si sedla na místo vyhrazené pro starš í. Jsem jí za to moc vdě č ná, protož e bych př iš la o

mnohé. Jóga je mi blízká, i když ji necvič ím. Moje vnuč ka ji uč í na severu Moravy. Sedím, koukám, poslouchám prů vodkyni poř adu, jak jí

to krásně jde. Nevnímám bolest páteř e – jsem unesena poř adem. Jaká to změ na v mém myš lení, na odchod již nemám pomyš lení. Jsem

př ímo uneš ená realizací a sestavením poř adu k otevř ení sokolovny po opravě . Pouč ení, humor zábava. Chtě la bych vyzdvihnou i paní

Mareč kovou, která dovede zahanbit mnohé mladé svým cvič ením, groteskou č i tancem. Úplně ji vidím, jak zakládá klub dů chodců , který u

nás není. Nemohu opomenout paní místostarostku – já jí ř íkám Adélka. Vrchoslavice a Dlouhá Ves mohou být pyš né, ž e v č ele obce je ž ena

s takovým organizač ním nadání. Nerodí se mnoho lidí s tímto talentem. V mých oč ích ukázala, co vš e dokáž e, např íklad strhnou sebe i

ostatní k dobré náladě . Př edstavila své umě ní dokonale, za což jí patř í velké díky. Odcházela jsem domů s dobrým pocitem a s indiánkem v

poháru. Usínala jsem spokojená i se vš emi mými nemocemi, které mě stíhají jedna za druhou. Ž aludek a stř eva proti indiánkovi

neprostestovaly, takž e jsem si tuto dobrotu po roce vychutnala. Jak málo stač í ke š tě stí. Bož ena Chovancová
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Na webových stránkách prestiž ní univerzity Cambridge byl v srpnu letoš ního roku uveř ejně n č lánek o provedeném archeologickém

výzkumu v Ně mč icích na Hané, na ně mž se podíleli i obč ané Vrchoslavic. Oblast je jednou z nejvýznamně jš ích archeologických lokalit

doby laténské ve stř ední Evropě . V nalezeném keltském sídliš ti, datovaném do 2. a 3. století př . n. l., byly objeveny dů kazy o existenci

sklář ské dílny. Př i výzkumu bylo nalezeno více než 2 000 zlatých a stř íbrných mincí a na povrchu byly nalezeny kousky skleně ných

náramků a korálků . Na vykopávkách se podíleli i obč ané Vrchoslavic. Sezónně př i archeologických pracech pomáhala Jitka Svozílková a

s detektorem kovů se zapojil i Jarek Louč ka. Oba byli v hledání úspě š ní a př ispě li k odkrývání historie ně kolika nálezy.
Jana Andrýsková

Dne 24. 2. 2023 uplynulo 30 let od úmrtí Ž ofie Př ecechtě lové a také př edsedkyně Č eského č erveného kř íž e ve Vrchoslavicích.

Vzpomíná syn Zdeně k s rodinou a obec Vrchoslavice

V bř eznu 2023 uplynulo deset let, co odeš el na vě č nost P. Alois Kotek, farář obcí Vrchoslavice a Pavlovice u Kojetína.

Vzpomíná farnost a obec Vrchoslavice

Dne 6.2.2023 jsme si př ipomně li smutné 15. výroč í úmrtí naš í milované maminky, babič ky a prababič ky Josefy Vozihnojové. Za tichou

vzpomínku vš em dě kují dě ti Josef, Valerie, Miroslava a vnuk Jaroslav Vrána.

V roce 1940 zemř el pan Vladimír Vystrč il z Dlouhé Vsi, mů j nepoznaný dě deč ek. Dě ti Vladimír, Josefa a Marta na ně ho vzpomínaly,

jako na hodného obě tavého otce. Kdo v srdcích ž ije, nezemř el.

Vnuč ka Miroslava.

Dne 29.8.2023 uplynulo 10 let od úmrtí naš eho otce, dě deč ka a tchána pana Josefa Vozihnoje. Kdo jste ho znali, vzpomeň te s námi.

Dě kuje rodina Vránová z Adamova.

Dne 7.3.2023 uplynulo 50 let, kdy nás navž dy opustila babič ka, paní Josefa Vystrč ilová, rozená Š tě pánková z Vlč ích Dolů , provdána

do Dlouhé Vsi. S hř ejivou láskou v srdci vzpomíná vnuč ka Miroslava Vránová s rodinou.



Ž ivotní jubilea:

70

Vě ra Drábková

Jiř í Hubený

Vlastmil Komínek

Kvě toslava Bartoš ková

Stanislava Vránová

Františ ka Balejová

Ladislav Hrabal

Eva Jagoš ová

K datu 1.12. 2023 se do naš í obce př istě hovalo 34 obč anů , odstě hovalo se 26 obč anů .

K tomuto datu má naš e obec 610 trvale bydlících obč anů z toho 105 dě tí do 15-ti let.

V seznamu jubilantů jsou uvedeny jen ty osoby, které souhlasily s uveř ejně ním v tisku.

V roce 2023 se narodily 3 dě ti:

Julie Reiskupová

Samuel Petr

Jaroslav Jeř ábek

Slavnostní př ivítání dě tí do svazku obce se konalo 21. 5. 2023 na Zamlýní.
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Dne 10. ledna uplynulo 120 let od narození Antonína Sázela, zahradníka z Vrchoslavice a dne 31. č ervence jsme si taktéž př ipomně li 110

let od narození jeho manž elky Marie Sázelové. Vzpomíná dcera Zdeň ka, syn Františ ek a vnouč ata s rodinami

V úterý 15. srpna 2023 nás ve vě ku 88 let navž dy opustil milovník historie, sbě ratel, kameraman a fotograf, vlastenec, pan Františ ek Riegl

z Kojetína. Celý svů j ž ivot zasvě til př edávání informací, z naš ich i svě tových dě jin, př edevš ím mladé generaci. Úzce spolupracoval také s

obcí Vrchoslavice, pro kterou př ipravil ně kolik zajímavých výstav zamě ř ených na vývoj historie ve 20. století, kulturu, sport a dalš í témata.

Kdo jste jej znali, vě nujte mu tichou vzpomínku... Redakce

75

Alois Novák

Marie Glozová

Hana Novotná

Vě ra Jaš ková

Libuš e Matysíková

Vítě zslav Př ikryl

80

Josef Zmidloch

Jaromíra Zmidlochová

Iva Popová

85

Dana Zelinová

Celestina Več erková

93

Nadě ž da Nádbě lová

Opustili nás:

Kvě toslava Hř ibová (94)

Nadě ž da Mič ková (87)

Ľ udmila Jedynaková (71)

Nadě ž da Př ecechtě lová (67)

Mikuláš Karlík (75)

Josef Vaň hara /71)

- Kromě oveč ek na obecní pastvě , př ibyly dvě dř evě né také v betlému u sokolovny,

- Mezi jednaš edesáti oceně nými dárci krve, kteř í 29. listopadu př evzali stř íbrné medaile Jana Janského za dvacet bezpř íspě vkových odbě rů

krve, byl i starosta obce Vrchoslavice Duš an Svozílek,

- Hodiny na kostelní vě ž i už opě t ukazují správný č as. Závada způ sobená vniklými holuby byla odstraně na, vč etně zabezpeč ení hodinového

stroje do budoucna,

- Socha sv. Floriána u hlavní silnice č eká na poslední úpravy (doplně ní andílků ) aby v roce 2024 mohla naš e hasič e uvést do druhé stoleté

své existence,

- Na podzimní kvě tinovou výsadbu obec obdrž ela darem sazenice od zahradnictví LAURA. Redakce
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